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KEDD
253. SZÁMTizenkilenc hordó benzin és nagymennyiségű sósav robbant fel Zsedniken

Negyven sebesültje van a katasztrófának, köztük húsz 
diákgyerek

A vasárnap Zsedniken történt robbanási katasztró­
fa méretei csak a hétfői nap folyamán bontakoztak ki 
teljes borzalmasságukban. Kiderült, hegy a robbanás­
nak a szuboticai kórházban ápolt tizennégy súlyos 
«ebesültjén kívül

Zsedniken még busz súlyosabban ós könnyeb­
ben sérült áldozata van.

A zsedniki sebesültek legnagyobb része nyolc-tizenkét- 
éves gyermek, akik az égő vagontól ötven lépésnyire 
álltak, amikor a robbanás bekövetkezett. A szerte­
fröccsenő égő benzin tűzesővel borította el a gyer­
mekek nagy csoportját és a gyermekek közül alig 
maradt egy-kettő sértetlenül.

Az égő vagon
A robbanás ügyében a hatóságok még teljes erő­

vel folytatják a vizsgálatot annak megállapítására, 
hogy a borzalmas szerencsétlenség miképpen követ­
kezett be és ki érte a felelős.

A 262. számú tehervonat Noviszadról Szubotica fe­
lé tartott. Ez a tehervonat, ha menetrendszerű pon­
tossággal közlekedik, Szuboticán találkozik a 217-es 
számú Szubotica—beogradi személyvonattal,, amely 
2.14 órakor indul el a szuboticai állomásról. A teher­
vonatnak azonban késése volt és Zsednik állomáson 
várta be a szuboticai személyvonatot.

Három óra előtt néhány perccel futott be a 262. 
számú tehervonat a zsedniki állomásra. Egyesek sze­
rint

Égő benzin
Az égő vagont gyorsan lekapcsolták és a raktár­

tól hetven méternyire egy másik sínpárra tolták. Ez­
alatt a vasúti munkások nagy csapata és a közeiben 
lévő házak dobrovoljác lakói vizeskannákkal felszerel­
ve készen álltak az oltásra. Azt hitték, hogy a három 
robbanás után, ami robbanó áru volt a vagonban, mind 
elpusztult, ezért a munkások és a dobrovoljávok, akik 
a közelben lévő házaikat féltették, bátran megközelí­
tették az égő vagont. Működésbe hozták az állomás 
kis fecskendőjét is és úgy látszott, hogy sikerülni fog 
az égő vagont eloltani és a közelében holtvágányon 
álló többi vagont megmenteni a pusztulástól. A fejvesz­
tett kavarodásban és az általános izgalom közepette í 
senki se gondolt arra, hogy

A robbanás
Rövid, erős robbanás hallatszott. Emeletnyi láng 

csapott fel a vagon tetején, forró lett a levegő, sűrű 
füst borította be a vagon környékét és

égő benzin és maró sósav hullt a magasból. 
Voltak, akik öt-hat lépésnyire álltak a vagontól, ezeket 
elborította a tűzeső,

az égő benzin felgyújtotta a ruhájukat, leper­
zselte a hajukat és a sósav, amely szertefröcs. 

csent, csontig égette a húst.
Harminc méteres körzetben minden égett. Méteres lán­
gok lövettek ki a vagonból, izzó vasdarabok röpködlek 
a levegőben, fojtó mérges füst csapott le, égett a szá­
raz fü és tüzet fogtak a talpfák.

közel ötezer kllogram benzin robbant fel.
Egy pillanatra dermedt csönd következett. A füst fel­
szállt, de még égett a föld és

velőtrázó sikoltások hasítottak bele az Izzó 
levegőbe.

A vagon körül égő emberek szaladgáltak. A robbanás 
eieje sokakat földhöz csapott, mások nem láttak, csak 
előrenyujtott kézzel rohantak, míg össze nem estek a 
tüztengerben. De nem csak közvetlenül a vagon kör­
nyékén volt borzalmas a kép, hanem távolabb is.

Húsz apró gyermek fetrengeit a földön sikol­
tozva.

a vagon, amikor az állomásra befutott, már 
égett

Vastag füstfelhő tört fel a nyitott tetejű vagonból, 
amely a lokomotív után negyedik volt a szerelvény­
ben. A vonat az állomás épületétől százötven méter­
nyire a raktár közelében állt meg. Ekkor az állomá­
son tartózkodó vasúti személyzet már látta, hogy a 
negyedik vagon ég. A fékező amint a vonat megállt, 
leugrott helyéről, rohant a főnöki irodába és jelen­
tette, hogy ég egy vagon. Egész csoport ember sza­
ladt már a vagon felé, amely meglehetős nagy láng­
gal égett. Ebben a Pillanatban

még senki sem tudta, hogy az égő vagonban 
mi van.

Még el se kezdték az oltást, tompa robbanás hangzott 
el. Kis fiistfelhö tört a magasba, utána csend lett, csak 
a vagon égett nagyobb lángokkal. Egy perc telt el és 

ujatb robbarás történt, majd röviddel ezután 
még egy tompa pukkanás hangzott el.

Ezekben a percekben senki se volt a vagon közelében. 
Az explozió nem volt tulerös, de a lángok most már 
magasra törtek. Még most se tudták, mi van a vagon­
ban. A károm robbanás zajára nagy embertömeg ro­
hant az égő vasúit felé. Ruélanövics' Milán állomás- 
főnök az összcscrcglett vasúti munkásoknak kiadta a 
parancsot, hogy kezdjék meg az oltást, mert 

a raktár és a többi vason veszélyben forog­
tak.

Ugyanekkor intézkedett, hogy az égő vagont kapcsol­
ják le és vontassák el a raktár közeléből.

és sósav-eső
a vagonban tizenkilenc bordó benzin és ólai, 

továbbá nagymennyiségű sósav van,
A magas oldalfalú vagonban nem látszottak a hordók 
és az állomásfőnök, aki az oltást vezette, maga sem 
tudta, mi van a vagonban és ott állt a közelében. Ez­
alatt a vagon környéke megfolt kiváncsi gyermekek- 

! kel, akik felmásztak a felhalmozott talpfákra és onnan 
í nézték a vagon égését.
i Javában folyt az oltás, zuhogott a viz az égő va- 
' gonra, amikor

egyszerre levegőbe repült a vagon egész tar­
talma: tizenkilenc vashordóba zárt benzin és 

olaj.
Az égő pokolból senki sem menekülhetett.

figö benzin és sósavzápor hullt reájuk bár ötven mé­
ternyi távolság választotta el őket az égő vagontól.

összeégett emberi roncsok 
a vagon körül

A fülsiketítő robbanás zajára a környékbeli tele­
pesek házaiból kirohantak az emberek.

Közeledni senki sem mert, a vagon még égett 
és újabb robbanástól tartottak.

A’-; égő vagon körül tizenöt ember fetrengett. A sze­
rencsétlen emberek legtöbbeknek égett a ruhája és 
artikulátlan hangon kiáltoztak segítségéről. Távolabb,
a pályán kiviil

halomban feküdtek a sebesült gyerekek.
Percek múltán mertek csak közeledni a sebesültekhez, 
akiket egy csoportba gyűjtöttek össze. Gyorsan meg­
érkezett a helyszínre dr. Bjeladinovics Veljko zsedniki 
községi orvos, aki önfeláldozó munkát végzett. Az orvos, 
mivel más nem állt rendelkezésére, disznózsírt, köt­
szereket, vászondarabokat kért és gyorsan bekötözte 
a szlvettépöen jajgató és a leltsmerhetetlenségig össze­
égett embereket.

A szerencsétlenség után 
A csendes Zsednik apraja-nagyja percek alatt a

szerencsétlenség színhelyén volt, ahol megrendítő io- 
lenetek játszódtak el. A megdöbbenéstől {élörült anyák 
sikoltozva ölelték magukhoz összeégett gyermekeiket 
és rohantak velük haza. Az asszonyok sírva borultak 
férjükre.

A sebesülteket a szuboticai mentők szállították be 
a kórházba. Vasárnap délután tizennégy embert vit­
tek be a kórházba.

Hétfőn délelőtt két újabb sebesültet kellett a kór­
házba szállítani. Hétfőn délután Bjeladinovics Veljko dr. 
két súlyosan sebesült kisgyereket szállíttatott sürgő­
sen a kórházba, ahol most már

tizenkilenc sebesültet ápolnak.
Zsedniken a borzalmas esemény hatása alatt még hét­
főn is izgatott volt a hangulat. A vasúti állomás mögött 
húzódozó uj uecában majdnem minden házban van 
egy-két sebesült gyermek, akiket csak azért nem szál­
lítottak a kórházba, mert a sebészeten már nincsen 
hely az újabb sebesültek befogadására.

A felrobbant vagon még hétfőn is ott állt azon a 
helyen, ahol a szerencsétlenség megtörtént. Hogy a 
robbanás milyen borzalmas erejű volt, az abból is lát­
szik, hogy a vagon több centiméter vastag acél sin- 
váza úgy görbült össze, mint a drót. A faalkatrészek 
elégtek, az acélvázat pedig a robbanás ereje teljesen 
elpusztította. A vagon körül nagy körzetben lcperzse- 
Icdött a fü és a sínpártól jobbra és balra a síneken álló 
vagonok oldala is megperzselődött. Hogy a vagonban 
sósav is volt, bizonyítja, hogy

a síneken nagy, kimart foltok látszanak és a 
sósav nyomait fedezték fel az elégett vagon

vasalkatrészein is.
Abban a pillanatban, amikor a benzin explodált, a rob­
banás ereje szétvetette azokat az üvegkorsókat is, 
amelyekben a sósav állt. Az égő benzinnel együtt a 
maró folyadék is a vagon körül dolgozó emberekre 
folyt és valósággaí lemarta róluk a husi. A zsedniki 
községi orvosnak Is és a szuboticai kórház orvosainak 
is feltűnt a betegek megvizsgálása alkalmával, hogy

a szerencsétlen emberek testén a harmadfokú 
égési sebeken kívül különös mély sebek van­
nak, amelyeket, mint most megállapították, 

sósav Idézett elő.
Azon a helyen, ahol a vagon felrobbant, a pályatest 
is megrongálódott, a talpfák elégtek és hétfőn egész 
sereg munkás dolgozott a pályatest kijavításán.

A sebesültek
A szuboticai kórházban ápolt sebesülteken kiviil 

a robbanásnál még a következő gyermekek sérültek 
meg: Nedics Milos nyolcéves fiú egyik lábán, mindkét 
kezén és fején szenvedett sérüléseket. Medics Mirkö 
nyolcéves funak két keze könyökig elégett. Medics 
Dusán ötéves fiú kezén szenvedett égési sebeket. Pilla 
Jován nyolcéves fiúnak a két fülét égette le a szerte­
fröccsenő égő benzin. Albaba Dusán kilencéves fiú és 
Albaba Milica tízéves leányka súlyosan megégtek. 
Sian Mlleva nyolcéves leány és Sinn Marija ötéves 
leány kezükön és fejükön szenvedtek égési sebeket. 
Dubalics Sára nyolcéves kisleánynak karján és nyakán 
folyt le az égő benzin. Ezeken a kisgyermekeken kiviil 
még nagyon sokan vannak, akik könnyebb természetű 
égési sebeket szenvedtek a robbanás alkalmával.

A Bdcsmegyei Napló munkatársa hétfőn a szubo- 
tcaf közkórház sebészeti osztályán meglátogatta a 
szörnyű robbanás sebesültjeit. A hatalmas teremben 
egymás mellett sorakoznak az ágyak, amelyeken a fel- 
ismerhetetlcnscgig eltorzult emberi roncsok feküsznek. 
Megdöbbentő az a kép, amely már az ajtóban fogadja 
a belépőt. A közös teremből kilakoltatták az összes 
régebbi könnyebb betegeket, hogy helyet tudjanak adni 
a robbanás áldozatainak. A terem tele van a sebesültek 
hozzátartozóival, akik összetörtén, kisirt szemekkel, 
szivettépön siránkozva állanak hozzátartozóik ágya 
mellett, lesve a már jajgatni sem tudó szerencsétlenek 
minden mozdulatát.

ö t borzalmas súlyos sebesültje van a robbanás­
nak: Rita Jakab pályamunkáinak az arca ijesztő, torz, 
összeégett, kormos hustömeg. Két karja a könyékig 
laza pép, háta, nyaka tele borzalmas sebekkel. Kragu- 
jev Tima váltóőrnek

az arcán még látszik a felrobbant olaj füstje, 
szeme helyén két véres felpiiffedt daganat van, 

szemöldöke leégett, szája két oldalt felrepedt, két karja 
egész tövéig égett. A szerencsétlen ember mozdu­
latlanul fekszik az ágyon, csak az arca látszik 
ki a kötések alól, néha megmozdul, de ilyenkor fáj-
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dalmasan felnyög. Valamennyiök között legsúlyosabb 
Jovanict Miklós szuboticai futó állapota. A szeren- 
csétlon ember a fejőtől a lábáig tele van égési sebek­
kel Két-három lépésnyire állt a vagontól a robbanás 
pillanatában és

a kicsapódott olaj és benzin teljesen elön­
tötte és leógette róla a ruhát.

Llesln Szteván dobrovoljác fején, két kezén és a gyom­
ra tálán sérült meg. Dekics Bránkó dobrovoljáonak 
mind a két lába és nyaka megpörkölódött, az arca va­
lószínűleg a sósavtól feldagadt és eltorzult, hátáról

pedig teljesen lejött a bőr. Súlyos még Volnies Péter 
és Dlazsevics Gyura, tizennyolc éves vasúti altlszti-ls- 
kclal tanuló állapota, akinek

az arcát, nyakát, két kezét egész a vállálg 
s a két lábát a térdéig égési sebek borítják. 

Radjanovics Szime, Horváth István zsednlkl lakosok
arcukon, kezükön kaptak súlyos égési sebeket

A kórházban levő öt kis diák állapota az elöb-
klekéhez képest kielégítőnek mondható, amennyiben az 
arcuk sértetlen maradt és csak a kezükön és a lábu­
kon kaptak elsőfokú égési sebeket.

„A fasizmus nem akar állam lenni 
az államban“

Mussolini beszéde a fasiszta-párt nagygyűlésén
Rómából Jelentik: A Palazzo Veneziában szomba­

ton délután volt a fasiszta párt nagygyűlése, amelyen 
valamennyi vidéki fasiszta alakulat népes deputációk- 
kal képviseltette magát. A nagygyűlésen Mussolini hosz- 
szabb beszédet mondott, amelyben jóslásokba bocsájt- 
kozott az európai államok jövendő orientációját ille­
tőleg.

Az olasz miniszterelnök többek között kijelentette, 
hogy

Európában pár száz éven belül megszűnnek 
úgy a pártállamok, mint a marxi dogmák alap­

ján felépült osztályállamalakulatok.
Természetes, hogy Mussolini szerint ezeknek az 

államrendszereknek a helyét a fasizmus célkitűzései­

hez hasonló Ideológián épült államok fogják elfoglalni. 
Kijelentette többek között Mussolini azt is, hogyj 
a fasclzmus nem akar állam lenni az államban

és sem párt, sem pedig a más állásponton levőktől 
mereven elzárkózó kaszt nem lehet. Az évek során i 
ielcsepercdö uj generáció uj és uj tömegeket fog a fa- i 
sizmus mögé sorakoztatni és ezek a tömegek lélekben 1 
is fasisztává teszik majd egész Olaszországot.

Szerinte az egész világnak érdeke, hogy a 
fasclzmus fennmaradjon, mert a fascirfa poli­
tika átmenetet jelent a párt ős az osztály­

állam között.
Mussolini beszéde végén a Vatikánnal kötött egyez­

ménnyel foglalkozott.

Kummunisták szítják a palesztinai 
zavargásokat

Összeütközés a sziriai határon az angol katonaság 
és az arabok között

Londonból Jelenti a DaDy Mail: Titkos kezek to­
vábbra Is szítják Palesztinában az ellentéteket az arab 
és a zsidó lakosság között.

Vasárnap úgy az arabok, mint a zsidók között 
vörös cédulákat osztogattak, amelyekben lel- 
szólltották őket, hogy fogjanak össze az angol 

elnyomók ellen.
Jeruzsálemben titkos nyomdát fedeztek fel. amely­

ben ezeket a felhívásokat és egyéb izgató plakátokat 
is állítottak elő. Megállapították, hogy annak a lakás­
nak bérlői, amelyben a titkos nyomda volt, néhány 
nappal ezelőtt érkeztek Moszkvából s valószinüleg

kommunista agitátorok, akiknek azonban sikerűit a le­
tartóztatás elől megszökniük.

Názáreth környékén az angol katonaság és 
az arab csapatok k'iz' tt összeütközésre került 

a sor. ' ’<‘
Az arabok a sziriai határ mentén fosztogattak s fegy­
verrel álltak ellen az angol katonaságnak. Az össze­
ütközés folyamán .

tizenhat arab elesett,
a többiek a sziriai határ felé menekültek. Itt azonban 

i újabb angol katonaság állta Útjukat, úgyhogy kényte­
lenek voltak megadni magukat.Szerdán hirdetik ki az ítéletet

Makszlmovics Szvetlszláv államügyész teljes egé­
szében fenntartotta a vádat. Először a zsarolási vád­
ról beszélt, amelyet bizonyítva lát azzal a levéllel, 
amelyet a vádlottnö ötezer dinár kifizetése végett In­
tézett dr. Singer Adolfhoz azzal a fenyegetéssel, hogy 
ha nem kapja meg az összeget, akkor a birtokában 
lévő bőröndöt, amelyben befőttek vannak, átadja a 
vámhivatalnak. Ugyancsak bizonyítottnak látta az elő­
re megfontolt szándékkal elkövetett emberölési kisérl.-t 
bűntettét is. Ez a vád — mondotta az ügyész — bi­
zonyítást nyert magának a vádlottnőnek vallomása, 
valamint több tanú vallomása által, amelyekből kide­
rült, hogy amikor a vádlottnö a revolvert megtalálta, 
azt megtisztította, sőt egy puskamüveshez is elvitte, 
ott töltényeket vett, a fegyvejt megtöltötte és a vád­
lót telefonon Messné lakására rendelte azzal az ürügy- 
gyei, hogy egy beteghez jöjjön, ott kileste és rálött. 
Az, hogy csak egy lövést tett és nem többet, n.m az 
ö akaratán múlt, mert amint a vallomásokból kihint, 
a további lövésben dr Singer Adolf akadályozta m g 
azzal, hogy megragadta a karját és a fegyver csövét 
a szoba mennyezete felé nyomta. Csak amikor a vád­
lottnő látta, hogy a lövés nem volt halálos és dr. Sin­
ger Adolf életben van. mondotta, hogy nem akarta 
megölni, csak megijeszteni. A íegyverszakértök sze­
rint. ha a golyó a nyakat éri és a nyakon a főiitöeret, 
a lövés feltétlen halált okozó lett volna. Ennélfogva 
igenis a fegyver alkalmas arra, hogy azzal emberéle­
tet oltsanak ki. Kérte a bíróságot, hogy úgy a zsaro­
lásban, mint az előre megfontolt szándékkal elköve­
tett emberölés kísérletének bűntettében mondják ki bű­
nösnek a vádlottat.

Dr. D'mltrijevtcs Dragomir védő mondotta el az­
után beszédét. Először a zsarolás ügyével foglalko­
zo tt Jogi érvekkel bizonyította, hogy itt szó sem le­
het zsarolásról. A nő a sajátját követelte és eljárá­
sában egyetlenegy olyan momentum sem merült fel, 
amely a zsarolás bűntettének kritériumát merítené ki. 
Legfeljebb csakis zsarolás vétségének kísérletéről le­
hetne szó. Ezután áttért a másik vádra: az előre meg­
fontolt szándékkal elkövetett emberölés kísérletére. 
Hosszasan beszélt arról, hogy mi szükséges az előre 
megfontoltsághoz, ami ebben az esetben egyáltalában 
nincs meg. hiszen a vádlottnak kezében volt a revol­
ver és amikor kilőtte az első golyót, pillanatok alatt 
ötször is lőhetett volna, de nem tette, mert nem volt 
szándékában dr. Singcrt megölni, hanem csak meg­
ijeszteni és a revolver a fegyverszakértők véleménye 
szerint nem Is alkalmas emberélet kioltására. En­
nél a bűnügynél különben is minden homálvban van. 
Két vallomásból kell Ítélni. Az egyik a vádlottnőé, a 
másik a sértetté. Pozitív bizonyítékok hiányzanak, 
ersak ezután a két vallomás után lehet elindulni. Sze­
rinte az asszony telki kényszer alatt cselekedett és 
az őt ért csapások és szenvedések birfák rá a tettre, 
amellyel a sértettet csak ijeszteni akarta. Kérte a bí­
róságot, hogy a vádlottnőt ne mondják ki bűnösnek 
sem zsarolás bűntettében, sem előre megfontolt szán­
dékkal elkövetett emberölés kísérletének bűntettében, 
hanem legfeljebb zsarolás kísérletének vétségében és 
súlyos testi sértés kísérletének bűntettében.

Dr. Vasziljevics Ljuba elnök ezután kihirdette a 
bíróság végzését, amely szerint a törvényszék Ítéle­
tét e hó 18-ikán szerdán déli tizenkét órakor fogja 
kihirdetni.

dr. Singer Adolf merénylőjének 
biinpörében

A hétfői tárgyaláson elhangzottak a perbeszédek
Hétfőn délután folytatták a szuboticai törvény­

széken özv. Molnár Etel bűnügyének tárgyalását. A 
főtárgyalási terem zsúfolva volt hallgatósággal, amely 
végig kitartott az esti órákba nyúló tárgyalás befe­
jezéséig. A hétfői tárgyaláson a bíróság befejezte a bs- < 
zonyitási eljárást, Ítélethozatalra azonban még nem 
került sor és dr. Vasziljevics Ljuba tanácselnök, aki 
a tárgyalást vezette, esti fél hétkor hirdette ki a bí­
róság végzését, amely szerint az ítéletet szerddn dél­
ben tizenkét órakor fogják kllérdctni.

Dr, Vasziljevics elnök délután három órakor nyi­
totta meg a folytatólagos főtárgyalást. A bíróság el­
sőnek Varga Rózái negyvenötéves szuboticai cselé­
det hallgatta ki tanúként, aki ismerőse a vádlottnak. 
Csak annyit tudott mondani, hogy egy házban szol- > 
gáltak és a vádlott egyszer kért tőle kölcsön két di­
nárt. Ez volt az utolsó tanú, akit a biróság ebben az 
ügyben kihallgatott és utána a íegyverszakértök ki­
hallgatására került sor.

Husszein Huszics katonai puskamiives szakértő 
terjesztette elő elsőnek szakvéleményét. Megvizsgálta 
a revolvert, amely hétmilliméteres német gyártmányú 
forgópisztoly. Közölte, hogy próbalövéseket tett Bata 
Fábián puskamüvessel, a másik szakértővel együtt, 
egy tiz milliméter vastagságú deszkára, három lépés 
távolságból. A golyó a deszkáról lepattant és nem 
ütötte át. Az elnök kérdésére kijelentette a szakértő, 
hogy véleménye szerint a bűnjelként szereplő fegy­
ver nem alkalmas emberélet kioltására és legfeljebb 
könnyebb vagy súlyosabb sérülést okozhat 

Bata Fábián puskamüves adta elő ezután szakvéle­
ményét. Együtt végezte a próbalövéseket Husszein 
Huszics puskamüvessel és a bíróság előtt lévő desz­
kán mutatta a lövések hatását

Dr. Vasziljevics elnöknek arra a kérdésére, hogy 
a bűnjelként szereplő revolverrel lehet-e oly sérülést 
ejteni, amely halált okoz, a szakértő azt felelte, hogy 
ha ruhátlan testet ér a golyó három lépésről, akkor 
legfeljebb egy centiméter mélységig behatolhat a 
testbe. Ha a golyó a nyakon a véredényt érné, ak­
kor haláltokozó sebet is ejthetne.

A fegyverszakértők után az orvosszakértőket hall­
gatta ki a biróság. Dr. Barta Antal törvényszéki or- j 
vos terjesztette elő szakvéleményét a vádlott nő lel- j 
kiállapotáról. A fogházban megvizsgálta és megfigyel­
te özvegy Molnár Etelt és megállapította, hogy testi­
leg teljesen egészséges, semmiféle szervi baja nincs, 
idegrendszere minden külső behatásra élénken reagál, 
ép ezért mozgása is élénkebb és beszédét élénk gesz­
tusokkal kíséri. A vádlott azt mondotta, hogy csak 
három elemit végzett, de ismeretei meghaladják ezt 
az isko'ai végzettséget. Akarati elhatározása kifogás­
talan, A kritikus napon nem vett magához sem alko­
holt. sem más hóditószert és igy ethatdrozóképessége 
teljesen zavartalan volt. Azt a véleményt fejezte ki 
az orvosi szakértő, hogy Molnár Etel jelentéktelen 
neuraszténiában szenved és ezért ingerlékeny, hiszté­
riára hailamos, de ezektől a gátló hatásoktól eltekint­
ve testileg és lelkileg egészséges. Ezután az orvos- 
szakértő dr. Singer Adolf sértettet vizsgálta meg és 
megállapította, hogy a hátán baloldalon a hátgerinc­
nél az ötödik és hatodik csigolya között egy féldiná- 
ros nagyságú barnás szinelváltozás észlelhető.

Dr. Jeremies Rlszto törvényszéki orvos minden­
ben csatlakozott dr. Barta szakvéleményéhez.

Az orvosszakértők előterjesztése után dr. Vaszi­
ljevics elnök a bizonyítási eljárást befejezettnek nyil­
vánította ág kOvé&Mtek a perbeseádek.
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Dinics Dragutin
az államvédelmi biróság előtt
Hétfőn kezdték meg a kémkedéssel vádolt 
noviszadi kereskedő bűnügyének főtár­

gyalását
Beogradből jelentik: Az államvédelmi bíróságon 

hétíön délelőtt kezdték meg a kémkedéssel vádolt Di­
nics Dragutin noviszadi szállító bűnügyének tárgya­
lását. A tárgyalást nyolc órakor nyitották meg. A 
közvádat dr. Ucovlcs Ivó államügyész képviselte, mig 
a vádlott védelmét Dojcsinovics Miliajlo, dr. Mátics 
Milán és dr. Ilics Radoszlav ügyvedek látták el. A 
tárgyalás elején felolvasták a vádiratot, amely sze­
rint Dinics 1927 egyik meg nem határozott napián 
felhatalmazás nélkül megszerzett a petrovaradlni légi 
parancsnokságtól egy aktát, amely a katonai légi 
eszközök jóvátételi számlára való beszerzéséről szólt 
és ezzel kapcsolatban olyan tárgyakat Is érintett, ame­
lyek összefüggésben vannak az állam katonai érde­
keivel és amelyeknek titokban való maradása állami 
érdek. A vádirat szerint Dinics később, 1928 szep­
tember 17-ike és 24-ike között a petrovaradini légi­
parancsnokságról meghatalmazás nélkül elvitte a pa­
rancsnokság egyik szigorúan bizalmas aktáját egy 
tervrajzzal, továbbá ugyancsak meghatalmazás nél­
kül elvitt több vázlatot, amelyek a becskereki, novi­
szadi, pancsevól, szuboticai és ve'ikakikmdal repülő­
terek berendezését és beosztását ábrázolták.

Dr. Szubot’cs Dusán elnök a vádirat felolvasása 
után megkérdezte Dinlcstöl:

— Hallotta a vádat? Van valami megjegyzése?
— Mindössze az a megjegyzésem — válaszolta a 

vádlott, — hogy teljesen ártatlannak érzem magamat.
Dinics ezután egy a kezében ta r to tt' papírlapról 

olvasta fel védekezését, amelynek keretében hossza­
san beszélt életéről, fiatalkoráról és ártatlanságát 
hangoztatta. A tárgyalást a déli órákban herekesz-* 
tették éa folytatását kedd délelőttre tüzék kk
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Újabb diplomáciai bonyodalom 
fenyeget Pecha miatt

A csehszlovák sajtó súlyos sértést lát Pecha lefokozásában
Prágából Jelentik: A budapesti katonai törvény­

szék által ötévi fegyházra ítélt Pecha Vince körül újabb 
diplomáciai bonyodalom van keletkezőben. Valamennyi 
csehszlovák lap éles hangon foglalkozik azzal, hogy 
a katonai bíróság mellékbüntetésként kimondta, hogy 
Pecha Vincét megfosztja a magyar hadseregben ré­
gebben viselt szakaszvezetöi rángjától.

Udruzsal miniszterelnök lapja, a Venkov azt Írja. 
hogy a magyar bíróság jogtalanul tekinti Pechát, aki 
Kassán született, magyar állampolgárnak, mert ilyen 
alapon bármely utódállambeli polgárt, aki magyar te­
rületre lép, katonaszökevényként kezelhet. A Venkov 
szerint a Pecha-ügyben hozott Ítélet leheletlenné teszi 
a kereskedelmi, határmenti és a diplomáciai összeköt­

tetés fenntartását is. Az Ítéletet a csehszlovák lapok 
súlyos provokációnak tekintik, ami miatt a csehszlovák 
kormány nemzetközi fórumok előtt fog tiltakozást be­
jelenteni.

A Prager Presse, amely szintén a csehszlovák 
kormányhoz áll közel, Budapestről keltezett tudósítást 
közöl, amely szerint Pecha sem az eljárás folyamán, 
sem a tárgyaláson nem ismerte be bűnösségét, hanem 
állandóan azt hangoztatta, hogy provokálásnak esett 

: áldozatul.
Ezek alapján nem lehetetlen, hogy a csehszlovák 

köztársaság Pecha miatt újabb diplomáciai jegyzéket 
nyújt át Budapesten és az ügyből újabb bonyodalmak 
fognak származni.

Vallott az egyik német bombavető
A Landsvolk szerkesztőségében határozták el a bomba­

merényleteket
Berlinből jelentik: A német fajvédők bombame­

rényletei ügyében folyó vizsgálat során a merénylet 
gyanúja miatt letartóztatottak egyike hétfőn vallo­
mást tett. Jonsen, a Landvolk cimü lap kiadóhivatali 
főnöke töredelmesen és részáetesen bevallotta, hogy 
milyen szerepe volt a tartományi épületek elleni bom­
bamerényietekben. Elmondta, hogy a bombamerényle­
tek tervét Salamon Brúnóval, a Landsvolk szerkesz­
tőjével és Nickel nyugalmazott rendőrkapitánnyal be­
szélték meg. A bombát Nickel hozta, a merényletet 
pedig ő, Jonsen követte el. Hogy a gyanút elhárítsa 
magáról, egy ugyanolyan szivardobozt vett, mint 
amilyenben a bomba volt, elvitte egy vendéglőbe és 
otthagyta azzal, hogy másnap érte jön. Azt a bom­
bát azonban, amellyel a merényletet elkövették, egy

Ideig a Landsvolk szerkesztőségében őrizte, majd a 
merénylet estéjén a tartományi kormányzóság épü­
letének pinceablakába helyezte cl, azután autótaxiba 
ült s egy mulatóba ment, hogy alibit igazolhasson. 
Még odasem ért, a robbanás már megtörtént.

A lüneburgi tartomány a Landsvolk cimü lap el­
len tízezer márka erejéig polgári pert indított, mert 
a bombamerényietek következtében az épületek meg­
rongálódásával ennyi károsodás érte.

Nickel volt rendőrkapitány ellen sikkasztás címén 
Is eljárás indult, mert ő mint a Landsvolk-mozgalom 
pénztárosa, a befolyt pénzekből nagy összeget saját 
céljaira fordított. Nickel azzal védekezett, hogy joga 
volt havonkint ezer márkát saját szükségleteire for­
dítani.

Agyonlőtték a párisi vizsgálóbírót 
a törvényszék palotájában

Elfogták a gyilkost, aki személyes bosszúból követte el tettét
Parisból jelentik: Bayle, a párisi törvényszék vizs- 

gálóbirája, hétfőn reggel merényletnek esett áldozatul. 
Bayle birót hétfőn reggel, amikor be akart menni hi­
vatalába,

a törvényszéki épület sötét folyosóján egy Is­
meretlen ember megragadta s kétszer ráiött.

A vizsgálóbíró összeesett és meghalt.
A merénylő erre még egy lövést adott le s azután el­
menekült.

Három rendőrfelügyelő, akik épen a törvényszéki

épület előtt haladtak el, elfogta a merénylet, aki el­
mondotta, hogy LWpone-n&k hívják, lyoni származású. 
Első kihallgatásakor a.zonban nem akarta megmondani, 
hogy mi vezette tettének elkövetésére és a hozzá inté­
zeti kérdésnkre csak annyit mondott:

— Csak egy gonosz embert pusztittam cl.
Később bevallotta, hogy

bosszúból követte cl tettét,
mert nem volt megelégedve egy vizsgálattal, amelyet 
Bayle folytatott le egy bűnügyben.
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A bácskai főispán vissza­
utazott Szomborba

Jovanovics K. Milorád tartományi főispán nyilatkozata
Jovanovics K. Milorád bácskai tartományi főispán' 

kétnapos szuboticai tartózkodása után vasárnap este 
visszautazott Szomborba és a legközelebbi napokban 
folytatja inspekciós útját a bácskai tartományban. A 
tartományi főispán szombaton és vasárnap több látó-i 
g:túst tett ismert közéleti férfiaknál, valamint a kato­
nai és, egyházi hatóságok vezetőinél: Szla/lcs Sztaja és 
Ah:, ‘oszcvljevics Alehszandar tábornokoknál, Budano- 
vics Lajos püspöknél és Rajlcs Balázs pápai vikárius­
nál. Vasárnap délelőtt, mint jelentettük, a szuboticai 
egyesületek küldöttségeit fogadta és ez alkalommal 
mintegy négyszáz emberrel lépett érintkezésbe.

Jovanovics főispánt elutazása előtt felkereste a 
Bácsmcgyei Napló munkatársa, akinek a főispán a kö­
vetkezőket mondotta:

— Bizonyára sok újságot akar tőlem hallani, de 
ezidöszerint csak annyit mondhatok, hogy inspekciós 
utón vagyok. Először Noviszadon voltam és most Szu- 
boticára Jöttem megismerni az önök szép városát 
Voltam Palicson is és Palicsfürdő nagyon tetszik ne­
kem:

— Noviszadon már nyilatkoztam és amit Növi- 
izad részére mondtam, az Szuboticára is vonatkozik. 
Nagyon örülök, hogy szuboticai tartózkodásom alatt 
ennyi emberrel volt alkalmam megismerkedni. Ha újból 
Szuboticára jövök, meg fogom tekinteni az egyesülete­
ket és az összes hivatalokat és szorosabb összekötte­

tésbe lépek a néppel, hogy megtudjam, mire van szük­
ség, mit kellene megváltoztatni és megismerjem az it­
teni viszonyokat, amelyekről még igen hiányos képem 
van. Azt szeretném, ha a bácskai tartomány minden 
becsületes és lojális polgárának hasznára válnék. Ki­
jelentem, hogy m'nden igazságos ügyben minden be­
csületes és iold'.is polgárt tőlem telhetőleg támogatni 
fogok. —

— Ki kell jelentenem, hogy hazánkban a leg­
több akarat a törvény, amelynek nemcsak a hatóságok 
és hatósági személyek, hanem a nép is kell, hogy ma­
gát alávesse. A törvény nemcsak jogokat ad, hanem 
kötelezettségeket is ró a polgárokra. A hatósági köze­
gek azért vannak, hogy megőrizzék a polgárok törvé­
nyes jogait és minden becsületes és lojális állampol­
gárnak tudnia kell kötelezettségeit. Szükséges, hogy 
hazánk minden jó fiát az az eszme hassa át, amely 
bennünket a király, a haza és a nép javáért folytatott 
munkánkban vezet. Aki így gondolkozik, nem csalat­
kozhatok és mindig számíthat a hatóságok támogn- 

i tására.
— Amint látom — folytatta a főispán — Szuboti­

cán számos értékes és hasznos egyesület működik kul­
turális, gazdasági és hazafias célokért. Természetesen 
idő kell ahhoz, mig alaposan megismerem a viszonyo­
kat. Akkor majd részletesebb és sok másra kiterjedő 
nyilatkozatot is adhatok.

fllem gondo t
az okos gazdasszor.ynak, hogy ősszel 
nem ejt-e a gyümölcs foltot a drága 
ruhán. Hisz tudja, hogy a RÁDIÓN 
játszva tűnteti el azokat. A m ellett 
m ag á tó l m os s k ím éli a ru h á t.

goruan ragaszkodjanak a törvényekhez, hogy szere­
tettel legyenek hivatásuk iránt, azonkívül igazságos­
ságot, becsületességet és önzetlenséget várok el min­
den tisztviselőtől.

Jovanovics K. Mitorád főispán ezután fesztelenül' 
elbeszélgetett a Bácsmcgyei Napló munkatársával.

Az egyes egyesületek köreiből, amelyek vasárnap 
délelőtt kihallgatáson voltak a főispánnál, úgy értesü­
lünk, hogy hivatalos személyek felhívták a főispán fi­
gyelmét a bűnesetek szaporodására Szuboticán. Rá­
mutattak arra, hogy talán sehol az egész országban 
nincs annyi korlátlan italmérési cngcdé’y kiadva, mint 
Szuboticán és sehol nincs annyi ittas állapotban elkö­
vetett bűneset, mint éppen nálunk. Ebben az irányban 
javaslatot is fognak előterjeszteni a főispánnak és pedig 
olyan értelemben, hogy a korlátlan italmérési engedé­
lyek számát csökkentsék.

Számos kulturális és gazdasági kérdés is szóba 
került a fóisiaáni fogadáson. A kettősbirtokcsok kül­
döttsége arról tett említést, hogy az itt lakó kettős- 
birtokosok magyarországi földjeit mindkét államban 
megadóztatják. A kulturális egyesületek főleg azt a 
kívánságukat fejezték ki a főispán előtt, hogy a télen, 
legalább néhány hónapig, állandó színtársulat működjék 
Szuboticán.

Jovanovics főispán minden kívánságról és panasz­
ról feljegyzést készített és megígérte, hogy az összes 
kérdéseket tanulmányozni fogja.

Jovanovics K. Milorád főispán vasárnap délután 
visszautazott Szomborba.

PóruDárí feljelentő
A noviszadi rendőrség letartóztatott egy 
feljelentőt, akiről kiderült, hogy körözött 

tolvaj
Noviszadról jelentik: Érdekes körülmények között 

! kerített kézre egy régen körözött tolvajt a noviszadl 
rendőrség.

J Pozsr.yai János Noviszadon lakó temerini mun- 
' kás hétfőn feljelentést tett a rendőrségen, hogy éjsza- 
! kai szállásán hétfőre virradó éjjel ellopták hatszáz 
| dinárt tartalmazó pénztárcáját és ezüstóráját. Pozs- 
' nyai a feljelentésben előadta, hogy a lopással Gdlics 
Bogdán nevű munkástársát gyanúsítja. A rendőrség 

, Gáiics hollétének felderítésére megindította a nyomo- 
j zást, amely néhány óra alatt eredménnyel járt. Meg­
állapították, hogy a munkás Petrovaradinban dolgozik 
egy épülő háznál. A noviszadl rendőrség megkeresé­
sé -e a petrovaradini rendőrség letartóztatta Oálicsot, 
akinél hiány nélkül megtalálták a pénzt és az ellopott 
órát.

A noviszadi rendőrség bűnügyi nyilvántartójában 
eközben utánanéztek a feljelentő Pozsnyai személyi 
adatainak is és kiderült, hogy több belföldi rendőr­
hatóság körözi lopások miatt.

i A rendőrség Pozsnyait letartóztatta.
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A villany árának leszállítását és a kötelező 
minimális fogyasztás eltörlését követelik 

a szuboticai iparosok 
Az ipartestület rezoluciója a villanykérdésben

A szuboticai ipartestületben vasárnap délelőtt 
taggyűlés volt, amelyen többek között a villanytelep 
ellen felmerült panaszokkal is foglalkoztak. A szubo­
ticai iparosok ugyanis régen sérelmezik, hogy amikor 
már minden fogyasztási cikk ára lényegesen csökkent, 
a villanyáram árát nem szállítják le, sőt a villany­
telep kényszeríti a fogyasztókat, hogy bizonyos mi­
nimális mennyiség fogyasztására vállaljanak kötele­
zettséget, ami azt jelenti, hogy meg kell fizetni egy 
bizonyos árammennyiséget akár elhasználták, akár 
nem és így nagyon sok esetben olyan áramért kell 
fizetni, amit a fogyasztó nem is vett igénybe.

Az ülésen nagy számban megjelent iparosok ener­
gikusan követelték, hogy az iparteslület kövessen el 
minden lehetőt, hogy a villany árát szállítsák le és 
a villanytelep úgy az áram erőssége, mint egyéb te­
kintetben is tartsa be a várossal kötött szerződését.

A közgyűlésen több felszólalás után Bolyákovics 
Martin igazgatósági tag javaslatára a következő ha­
tározatot hozták:

1. Az egyesület taglalnak egyhangú kívánságára 
van szerencsénk megkérni Szubotica város vezetősé­
gét, hogy a legenerglkusabban és az összes lehető esz­
közök igénybevételével járjon el a helybeli villanyos 
központnál a következők érdekében:

a) A villanyáram árát okvetlenül mérsékeljék, 
mert a jelenlegi árakat 1925-ben állapították meg 
és azóta mindennek jelentékenyen csökkent az 
ára. Nem lehet tehát indokolt, hogy a villanyáram 
ára a régi maradion. Kértük, hogy a vil/anytelepct 
kötelezzék a várossal kötött szerződés betartására.

b) Kérjük, hogy a város vezetősége lárlon el 
az úgynevezett ^minimum* ügyében, amelyet a 
vlllanytelep minden fogyasztótól behalt tekintet 
nélkül arra, hogy a minimum értékének megfelelő 
áramot elhasználta-e vagy sem. Ez a minimum 
különösen nyáron nagy összeget tesz ki.

M -<*i

Január elsején lép életbe Noviszadon 
a húszéves házadómentesség

Dr. Borota Braniszláv noviszadi polgármester nyilatkozata 
az aktuális városi kérdésekről

Noviszadról jelentik: Dr. Borota Braniszláv növi-1 — Ugyancsak az építésügyi minisztériumban el-
szadi polgármester az elmúlt hót végén két napig Beo­
gradban tartózkodott és több fontos városi ügyben járt 
el az illetékes hatóságoknál.

Dr. Borda Braniszláv polgármester beogradi ut­
jának eredményéről és az aktuális városi kérdésekről 
a következőket mondotta a Bdcsmegyei Napló munka­
társának.

— Beogradi utam alkalmával igen sok helyütt for­
dultam meg és több városi ügyben jártam el. Minde­
nekelőtt eljártam a húszéves házadómcníesség ügyében, 
amelynek váró: icjlcsztési szempontból igen nagy jelen­
tősége van. Tudvalevőleg az uj adótörvény értelmében 
az 50.009 lakosnál kisebb városoknál a házadómentes­
ség csak t'z évre terjed ki. Minthogy tudtuk, hogy 
Noviszad lakosainak száma felülmúlja az 50.000-ct, en­
gedélyt kértünk és kaptunk a népszámlálás megtartá­
sb a  és így megállapítást nyert, hogy Noviszadnak 
5ő.000-nél több lakosa van. Ennek a hivatalos megálla-' 
pitásnak alapján azonnal kértük, hogy a házadómen-* 1 
tességet terjesszék ki húsz évre, mert ez nagyon fel­
lendítené a város fejlődését, fokozná az építési kedvet, 
ezáltal fellendülne az építőipar és a többi ipar is.

— Felkerestem Bersies osztályfőnököt, aki kijelen­
tette, hogy a pénzügyminisztérium már teljesítette a 
varos kérelmét és jövő évi január elsejétől kezdve 
megadta Noviszad városának az uj házakra a húsz­
éves házadómente;séget és az erről szóló pénzügy­
minisztériumi határozatot már el is küldöttek a város­
nak. I’r. I.etiea Dusán segédminiszter, az állami adók 
vezérigazgatóságának főnöke hivatalos utón volt és 
így nem tudtam vele tárgyalni, pedig meg szerettem 
volna kísérelni, hogy ez a liázadómcntességl határozat 
már visszaható erővel lépjen életbe.

— Eljártam az építésügyi minisztériumban a vl- 
dovdáni és az Adamovics-telcpi uj elemi iskolák ügyé­
ben. amelyek terveinek átdolgozását rendelte el a mi­
nisztérium. Ezeket a terveket miiszaki hivatalunk sür­
gősen átdolgozta és teljesen a miniszteri utasításnak 
megfelelően készíttette el. A terveket átadtam a mi­
nisztériumnak és ígéretet kaptam, hogy a jövő hét 
folyamán megkapjuk a minisztérium végleges jóvá­
hagyását, úgyhogy azonnal rövidített határidőre kiír­
hatjuk az iskolák építésére vonatkozó árlejtéseket és 
ez a két iskola még ez idén tető alá kerülhet

c) Kérlük, hogy sürgősen és okvetlenül foga­
natosítsanak Intézkedéseket az elektro-iparosok 
védelmére. Ezek az Iparosok a tönk szelén állnak, 
mert a vlllanytelep úgyszólván monopolizálta a 
városban az összes villanyberendezési, árammérő- 
óra-átszerelési és egyéb ebbe a szakmába vágó 
munkálatokat.
A határozat utolsó pontjára különösen nagy súlyt 

helyez az ipartestület és a város vezetőségén kivül a 
közönséghez is fordul, hogy vegye védelmébe az 
elektroiparosokat, mert mint a határozat közli: »nem 
engedhető meg, hogy egy magánvállalkozást a város 
polgárságának rovására favrolzdljanak. Hivatkozik a 
határozat a városi statútumok 143 paragrafusának 8-ik 
szakaszára, amely a városi főügyész kötelességévé 
teszi, hogy minden olyan szabálytalanságot, amely a 
várossal kötött szerződéssel ellenkezik, a törvényes 
eszközükkel orvosolja.

Az iparíostiilet ezt a határozatot át fogja adni a 
város vezet'", .égének.

A gyűlésen foglalkoztak még a tanoncszerződé- 
sek kérdésével. Elhatározták, hogy olyan tanoncot, 
aki mesterségében már legalább féléven keresztül dol­
gozott, szerződésbontás esetén ugyanabban a szakmá­
ban nem alkalmazhatják. Végül elhatározták, hogy 
erélyesen fellépnek a kontárokkal szemben is. Sok pa­
nasz merült fel ugyanis amiatt, hogy nem szakkép­
zett iparosok önálló munkát vállaltak el és ezáltal sú­
lyos károkat okoztak a szakképzett iparosoknak. A 
gyűlésen úgy határoztak, hogy az iparosság védelme 
érdekében a hatósághoz fordulnak és kérni fogják, 
hogy a hatóság ne csak büntesse a kontárokat, hanem 
tegye lehetővé, hogy ezeknél a szakképzettséggel 
nem rendelkező mestereknél talált feldolgozásra váró 
anyagot elkobozhassák és ezzel is igyekezzenek lehe­
tetlenné tenni működésűket.

jártam a létesítendő vámpalota ügyében, amelynek 
megvalósítása a legnagyobb fontosságú városi érdek. 
Ez a kérdés különböző akadályok miatt sokáig húzó­
dott, mig végre a végleges tervek a minisztérium uta­
sításai szerint elkészültek. A minisztérium még néhány 
kisebb kiegészítést kivánt és az erről szóló határoza­
tát clküldötte a noviszadi műszaki igazgatóság utján a 
városhoz. ígéretet kaptam, hogy a szükséges kiegészí­
tések után az ügyet a minisztérium most már soron 
kivül véglegesen elintézi.

— A vasúti vezérigazgatóságnál Sreprovlcs osz­
tályfőnöknél interveniáltam a vasúti aluljáró ügyében, 
amelynek üzembehelyezése, nemcsak a dunaparti gyár­
telepeknek, hanem az ottlevő csehszlovák szabadrak­
tárnak, az állami sómonopoiiumnak és a téli kikötőben 
levő dunai flotillának is nagy érdeke. A szuboticai 
vasutigazgatósággal volt egy elszámolási differenciánk, 
mert olyan 27.000 dinár megfizetését kérte a várostól, 
amelyet a város felfogása szerint nem tartozik meg­
fizetni. A vasúti vezérigazgatóság elengedi ezt a 27.0000 
dinárt, mert ezt maga a szuboticai vasutigazgatóság is 
javasolta a vezérigazgatóságnak.

— Fontos probléma a Kislimán rendezése. A Kisli- 
mánon tudvalevőleg egész uj városnegyed nőtt ki. Ez 
szükségessé tetto az ottlevö uccák rendezését. Közben 

[ megjelent az uj úttörvény és a törvénynek az az in- 
i tézkedése, hogy melyik ucca tekintendő községi útnak, 

nem teljesen világos. A város magyarázatot kért a mi- 
: nisztériumtól és Ígéretet kaptam, hogy a minisztérium
i a közeli napokban dönteni fog a konkrét kérdésre vo­

natkozóan és ezzel megerősítést fog nyerni a mi tör­
vénymagyarázatunk, amely szerint ezek az uccák má­
sodosztályú községi utak és ezeknek létesítéséhez az 
étdekclt ház-tulajdonosoknak, amint arra önként Is vál­
lalkoztak, hozzá kell járulniok. Egyúttal Ígéretet kap­
tam, hogy a Kislimán feltöltésére és kövezésére vonat­
ke zó városi szabályrendeletet a minisztérium jóvá fog­
ja hagyni.

— Beogradi tartózkodásom alkalmával meglá'o- 
gattam dr. Szlojudinovics Miliszláv beogradi városi 
alelnököt, aki egyúttal a jugoszláv városok országos 

! szövetségének elnöke Értesültem ugyanis, hogy Bco- 
i grad uj városi szervezeti szabályrendeletet készített és 
i megkértem, hogy azt megtekinthessem. Az aleinök ur

igen előzékenyen teljesítette a kérésemet és Így alkal­
mam volt látni, hogy ez a tervezet a legmodernebb. 
Dl. Sztojadinovics aleinök megígérte, hogy ezt a sza­
bályrendeletet megküldi Noviszad városának is, amely 
érmék alapján, a noviszadi városi szervezeti szabály­
rendeletet is át fogja dolgozni.

— Igen fontos a város pénzügyei szempontjából, 
hogy az illetékekről szóló uj szabályrendelet mielőbb 
megerősítést nyerjen. A pénzügyminisztérium ebben a 
kérdésben néhány pótlást kíván, amelyeket azonnal 
eszközöltettem, Ecúlból péntek éjjel visszatértem No- 
viszadra és szombat reggel újból Beogradban voltam s 
ígéretet kaptam, hogy ezekután a szabályrendeletet mi­
előbb jóváhagyják. Eljártam továbbá a pénzügymi­
nisztérium fogyasztási osztályának vezetőjénél Beíró- 
vlcs Péter osztályfőnöknél, akinél érdeklődtem a no­
viszadi állami fogyasztási adó megváltása ügyében 
létrejött szerződés iránt. A város megállapodolt a tar­
tományi pénziigyigazgatóság.gal, hogy a fogyasztási 
adószedést 5CO.OOO dinárért kibérli a várostól Közben 
az uj fogyasztási adótörvény értelmében a sör és a bor 
fogyasztási adóját lényegesen felemelték, igv a tor 
fogyasztási adóját literenként 35 páráról egy dinárra. 
Elmek alapján a kincstár tőlünk is többet kivánt. A 
pénzügyigazgatóság a már megkötött szerződésbe a 
megállapított 500.C00 dinár bérösszeg helyett 1.3 millió 
dinár bérösszeget irt bele. Ez az utólagos korrektúra 
egyoldalú ós a másik fél megkérdezése nélkül történt. 
Mi azon az állásponton voltunk, hogy ez magánjogi 
kérdés és a felemelés csak kölcsönös megállapodás 
alapján történhetik meg, különben jogunk van a szer­
ződést harminc napra felbontani. A minisztérium helyt- 
adett a mi álláspontunknak és a szerződést azzal küldi 
majd vissza a pénziigyigazgatósághoz, hogy a várossal 
újabb tárgyalásokat kezdjen.

— Ha mindezek a most folyamatban levő városi 
ügyek kedvezően intéződnek el, akkor a város fejlő­
dése nagy lépéssel jut előre.

Súlyos baleset érte
az osztrák földművelésügyi minisztert
Szónoklás közben leesett az emelvényről 

és eltörte az orrcsontját
Bécsből Jelentik: Födermayr osztrák földmivelés- 

ügyl minisztert vasárnap súlyos baleset érte. A mi­
niszter vasárnap reggel a Blindcnmarkt közelében levő 
Hubcrtendorf községbe utazott, ahol ezen a napon nyi­
tották meg ünnepélyes keretek között az újonnan épült 
Népotthont.

Födermayr tartotta az ünnepi beszédet a megnyi­
táson. Az uj épület előtti térségen deszkákból emel­
vény állt a szónokok részére és a miniszter erre az 
emelvényre ment fel, hogy elmondja beszédét. A szó­
noklás hevében azonban tulközel lépett a meglehetős 
magasságban levő dobogó széléhez, elvesztette egyen­
súlyát és az emelvényről a kövezetre zuhant.

A miniszter olyan szerencsétlenül esett le, hogy 
mint az orvosi vizsgálat megállapította, eltörte az orr­
csontját. Az első orvosi segélynyújtás után Födermayrt 
autón visszaszállították Bécsbe, ahol lakásán vették 
ápolás alá.

Lelőtte béresét 
egy aradáci gazda
A gazda szerint véletlenül sült el 

a fegyver
Becskerekről jelentik: Véres tragédia játszódott le 

szombaton este Szrpszkiaradác községben. Egy 16- 
módu fiatal gazda revolverrel íejbelőtte béresét, egy 
tizenhatéves fiút, azután a súlyosan sérült legényt ma­
ga szállította be a becskereki kórházba.

Az eset előzményeit és lefolyását senki sem isme­
ri. Csak annyit tudnak, hogy Marjanov Zsika húszéves 
gazdag szrpszkiaradáci gazdalegény udvarában szom­
baton este lövés dördült cl. A lövés után egy sikoltás 
hallatszott és Nénin Mika tizenhatéves béresfiu eszmé­
letlenül, véres fejje) torült el a földön.

Marjanov Zsika azonnal befogott a kocsijába, arra 
feltette az eszméletlen béresfiut és behajtott vele Becs- 
kerekre, ahol a kórházba vitte az eszméletlen fiút. Dr. 
Kamenkovlcs Zorán kórházi scbészföorvos azonnal 
megvizsgálta a súlyosan sérült béresfiut és megálla­
pította, hogy a golyó a fejébe fúródott és a koponyá­
ban megakadt. A golyó eltávolítására igen súlyos ope­
rációt kell végrehajtani és alig van remény arra, hogy 
a fin életbenmarad.

Marjanov Zsika, miután a súlyosan sérült Nénin 
Mikát a kórházba szállította, visszament Szrpszkaara- 
dácra és jelentkezett a csendörségen. Marjanov azt 
állítja, hogy ő nem akarta megölni Nénin Mikát. hanem 
véletlen szerencsétlenség történt, ö  épen revolverét 

I tisz.titotta, mikor a kis béresfiu arrament. A revolver ek- 
koi véletlenül elsült és a golyó a fin fejébe fúródott 
A kis bérest még nem lehetett kihallgatni és egyenlőre 
nem is valószínű, hogy eszméletét visszanyeri, pedig 

■ csak az ö kihallgatása deríthetne fényt a titokzatos
1 esetre.
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A noviszadi uj katholikus 
templom alapkőletétele

Ünnepélyes keretek között ment végbe 
a szertartás

Noviszadról jelentik: Vasárnap délután ünnepélyes 
keretek között történt meg az Adamovlcs-telepen lé­
tesítendő uj katholikus templom alapkőletétele és fel­
szentelése.

Az ünnepség összeesel a beltéri katholikus tem­
plom I csujával, amely alkalomból Falit Ferenc apát­
esperes plébános hét lelkész segédletével misét tartott. 
Előzőleg dr. Hair.pl Ferenc németnyelvű ünnepi beszé­
det mondott, majd a mise után a hitközségi hagyomá­
ny ckhoz híven megvendégelték a búcsún és a misén 
megjelent híveket.

Az alapkőletétel ünnepségeire a rókusi katholikus 
templomból hatalmas menet vonult az uj templom szín­
helyére, amelyet már akkor nagyszámú közönség vett 
körül. A megjelentek között a város képviseletében ott 
voltak: dr. Horola Braniszláv polgármester, Laliics 
János polgármesterhelyettes, Sztakics Sztoján városi 
tanácsnok, Dlakov Alekszandar rendőrkapitány és dr. 
Trisclilcr Aladár főszámvevöhelyettes.

A menet Fáth Ferenc esperes apátplébános veze­
tésével érkezett a felavatás színhelyére. Dr Koráni 
Elemér magyar, Fáth Ferenc esperes apátplébános né­
met és Vuliovlcs István vikárius horvát nyelvű prédi­
kációkat tartottak, amelyekben nagy elismeréssel adóz­
tak a városnak és azoknak, akik a templomépitéshez 
adományaikkal hozzájárultak. A beszédek elhangzása 
után Fáth Ferenc esperes apátplébános fényes papi 
segédlettel szentmisét celebrált, majd beszcntelte a 
templom alapzatát és azután megtörtént az alapkőle­
tétel. Az alapkő üregébe tekercset helyeztek, amelyben 
fel van jegyezve, hogy őfelsége Alekszandar király 
uralkodása alatt történt az alapkőtétel.

Az ünnepségek befejezése után Czoczek Nándor 
építőmester, a hitközség képviselőtestületének tagja be­
falazta az alapkövet.

H arcias cégtársak
Két jasatomicsi téglagyáros kölcsönös 

gyilkossági kísérlete
Becskerekről jelentik: Érdekes bűnügyet tárgyalt 

szombaton a becskereki törvényszéken Bunics Iván tör­
vényszéki elnök biintetötanácsa. A bűnügynek két vád­
lottja volt: Prokle János és Bauer Mátyás jasatomi­
csi téglagyárosok, akik szándékos emberölés kísérle­
tével voltak vádolva. A két vádlott azelőtt cégtársa 
volt egymásnak, majd likvidálták az üzemet, megosz­
tozkodtak az árukészleten és kiki a maga tégláját 
árulta. A konkurrenciából fakadt aztán az, ellenséges­
kedés, amelynek a vége az lett, hogy meg akarták 
egymást gyilkolni.

Prokle János az elnök kérdésére a következőket 
adta elő:

— Nem érzem magam bűnösnek, mert jogos ön­
védelemből cselekedtem. Az eset úgy tö tént, hogy 
Léh József bejött a gyárba és kérdezte, mennyiért 
adok el téglát. Mondtam, hogy 650 dinár ezer darab.
Alkudozni kezdett és a végén engedtem öíven dinárt.
Pár perccel később jön felém nagy haraggal Bauer és 
elkezd rám kiabálni:

— Du betyár! Du Individium!
— Erre a -gorombaságra én nem is válaszoltam, 

hanem megfordultam és mcn'em befelé. Egyszer csak írnok: Búza szeptember 133.1 háromnegyed, december 
jön szembe Bauer felesége, Bauer odakiált neki:

— Éva, fogd meg, most kiveszem a gégéjét.
— Bauerné erre elébem állt és megfogott, Bauer 

pedig téglát kapott fel és felém rohant. Erre én ellök­
tem az asszonyt és beszaladtam egy kamrába. Tíz 
perccel később, amikor kijöttem az udvarra, Bauerék 
megláttak és mindketten felém rohantak téglákkal a 
kezükben.

— Most megfojtalak, te Individium! — kiabált 
Bauer, azzal mindketten dobálni kezdtek felém téglá­
kat. Mikor már egészen közel voltak, előrántottam a 
revolveremet és rájuk kiabáltam:

— Vissza, mert lövök!
— De ők rám se hederitettek, csak rohantak fe­

lém, mint a vadállatok. Én mégegyszer figyelmeztet­
tem őket. Ez se használt. Erre én igen izgatott '.et­
tem és elsütöttem a revolveremet, aztán elkezdtem 
szaladni. Bemcnekültem a kukoricásba. Az országúinál 
kijöttem a kukoricásból, arra ment Arszin Qyoka ko­
csin, iclkéredzkedtem és ő felvett kocsijára. Pár perc­
cel később hallom, hogy a hátunk mögött jön egy ko­
csi nagyon gyorsan. Hátranézek, hát látom, hogv 
Bauer ül benne a feleségével. Bauer ép abban a pilla­
natban adta át a gyeplőt a feleségének és felemelte a 
puskáját. Erre éti megijedtem és leugrottam a kocsi­
ról Ebben a percben elsült Bauer kezében a puska én 
pedig hasravágódtam. De nem a lövés talált el, hanem 
megbotlottam és elestem. De felugrottam újra és be­
szaladtam a kukoricásba. Bauer ezután elhajtott a ko­
csijával, én pedig később előbujtam és feljelentést tet­
tem a csendőrségen.

Ezután Bauer Mátyást hallgatta ki a bíróság. Ki­
jelentette, hogy ö nem sértegette Proklét.

Elnök: Prokla azt .mondja, hogy maga azt mond­
ta neki: indlvidium.

Bauer (felháborodva): Az aljas hazugság. Azt 
mondtam, betyár, de indlvidium azt nem mondtam. 
Én nem vagyok goromba ember.

Ezután Bauer elmondta, hogy ő régi téglát adott 
el Léb Józsefnek 600 dinárért, mire Prokle az uj tég­
láját Is annyiért adta neki. Persze Léb tőle vett Ez 
nagyon fájt Baucrnek és szelíd hangon szemrehányást 
tett neki:

— Annyiért adom a téglámat, amennyiért aka­
rom — felelte Prokle. Ekkor odajött a feleségem és 
azt mondta, ne veszekedjünk folyton, mire Prokle ki­
vette a revolverét és a feleségemet lelőtte.

Az elnök: Csak úgy minden ok nélkül?
— Igen.
— És erre maga vette a puskáját és utána lőtt a 

kocsiról?
— Az nem igaz. Én nem lőttem. Csak 6 lőtt, még 

pedig kétszer.
Az elnök az iratokból megállapítja, hogv Bauer 

már egyszer büntetve volt, mert véresre verte Prok­
lét, Bauerné pedig becsületsértésért volt büntetve, mert 
Proklét goromba szavakkal sértegette.

Az elnök: Maga ugylátszik mégse olyan békés 
ember, ö t napra volt Ítélve, mert bántalmazta Proklét.

Bauer: Én nem bántottam, ő lökött incg engem.
— És mégis magát Ítélték cl. És a feleségét mért 

büntették meg.
— Mert Prokle sértegette.
Ezután számos tanút hallgattak ki. akik vala­

mennyien Prokle állításait igazolták. Végül a bíróság 
helyszíni tárgyalást rendelt el és a tárgyalást elna­
polta.

TŐZSDE
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Zürich, szept. 16. (Zárlat.) Benőre! 912 hőrom 
negyed, Páris 20.33 háromnegyed, London 15.15 há­
romnegyed. Newyork 51005, Brüsszel 72.15. Milánó 
27.17 és fél, Madrid 76.55, Amszterdam 2007 és fél, 
Berlin 123.56. Bécs 73.9, Szóba 3.76, Prága 15 36, Var­
só 58.20, Budapest 05.58 és fél, Bukarest 3.08.

Noviszadi terménytőzsde, szept. 16. Búza bácskai 
77—78 kg. 192.5(1—197.50, hajó Tisza 77—78 kg. 
207.50—21250. hajó Duna 77—78 kg. 206—20750, bá­
náti 77—78 kg. 205—207.50, szeréin! 77—78 kg. 187.50 
—102.50, szerbiai 77—78 kg. Dunav 195—197.50. Árpa 
bácskai és szerémi 63—64 kg.1.30—135. Zab bácskai és 
szerémi 155—157.50. Tengeri bácskai, bánáti és sze­
rémi 160—165. Liszt bácskai ’Ogg és Og 205—300 2-cs 
275 280. 5-6s 250 —255. 6-os 225—230. 7-os 190—200, 
8-as 125—130 Korpa bácskai, bánáti és szerémi 110 
—115. Bab bácskai fehér 2%-os 410—415, szerémi 
2%-os 410—415. Irányzat: változatlan Forgalom: 38’í  
vagon

Budapesti gabonatőzsde, szept. 16. Határldőiizlet: 
Búza októberre 22.22—22.50, zárlat 22.26—22.27, már­
ciusra 24.82—24.25. zárlat 24.85—27.85, májusra 25.50. 
Rozs októberre 16.75—16.95. zárlat 16.80^-16.82, már­
ciusra 19.12—19.35, zárlat 19.18—19.20. májusra 18.96 
—18.98. Tengeri májusra 17.96—18.06. zárlat ,8— 
15.0’. Készárupiac: búza 21.45—23.15, takarmányárpa 
15.75—17.25, köles 12.50—13.25, tengeri 20.25—20.50, 
korpa 11.60—11.80,. rozs 15.95—16.05, sörárpa 19—23.50, 
repce 48.50, zab 13.75—13.16. Irányzat: lanyha.

Chicago! terménytőzsde, szept. 16. Közópárfolya-

140.1 hótnyoiead, március 191.7 háromnyolcad. Ten­
geri szeptember 103 egynyolcad, december 99 hét- 
nycltad, március 104.

Winnipeg! termőnytözsde, szept. 16. Középárfolya­
mok: Búza október 154 egynyolcad, december 154 öt­
nyolcad, május 160 egynegyed.

I.lwerpooll terménytőzsde, szept. 16. (Zárlat.) Bú­
za szeptember 9 sh 6 öítiyolcad d, december 9 sh 11 
és fél d, március 10 sh 5 d, május 10 sh 8 d.
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Viz&UAs
A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése sze­

rint a jugoszláv vizek mai állása a következő: Duna: 
Bezdán 112 (—4), Apatin 182 (~5), Bogojevó 181 
(—4), Palánka 120 (—6), Noviszad 110 (—4), Zemun 
74 ( —6), Pancsevó 38 (—8), Orsava 120 (—8). Drávi: 
Maribor 80 (+5), Oszijck 30 (—12). Száva: Zagreb 
152 (—0), Mitrovlca 94 (—4), Sabac 30 (—fi). B el­
grad 10 (—18). Tisza: Becsei 60 (—10), Titel 90 (—6).

A BÁCSIMÉI »APUIBA■b 'm e ly ik  naptól kezdve lehet 
el&fiz tnl a az elfffizető réaze- 
a 1 a k"n  vkedvezményekben

Ember a kereszten
Sípos Iván regényíró Szuboticán

Szombaton reggel néhány hetes jugoszlávl&l tar­
tózkodás céljából Szubotlcára érkezett Sípos Iván, a 
széles körben Ismert nevű fiatal magyar író, akinek 
Ember a kereszten ctmü regénye egy csapásra meg­
hódította a magyar olvasóközönséget. A »Magyar Hír­
lap« megállapítja, hogy Sipos Ivánnak Kassán meg­
jelent kétkötetes regénye, az Ember a kereszten Jóval 
kiemelkedik az elbeszélöirndalom átlagos terméket kö­
zül, majd hangsúlyozza, hogy a lélekzetállitóau Izgal­
mas regény szerzőjétől telles loggal és igen sokat vár­
hat még a magyar olvasóközönség. Az »Esti Kurir< 
nem kevésbé lelkes hangon emlékezik meg a regény­
ről.

— Sípos Iván regényét végig lehet olvasni egy 
Ultöhelyben — Írja a lap, — akár egy Dekobra-köte- 
tet, mert meseszövése, Invenciója és fantáziájának 
élénk szinei magukkal ragadják az olvasót, de meg le­
het állni minden lapjánál azzal a gondolkozásra kész­
tető megdöbbenéssel, amit ennek a mély és komoly 
munkának megállapításai Idéznek fel.

Ezek a kiszakított Idézetek is mutatják, hogy a 
sajtó a hivatott írót megillető komolysággal fogadja 
Sipos Iván Írásait, aki az idei színi szezonban várja 
darabja bemutatóját is.

Beszélgettünk a fiatal íróval, aki a következőket 
mondta:

— A művész ma, a világgazdaság válságának ko­
rában, elsősorban fölösleges ember, hiszen nem tarto­
zik az eminenter életszükségletek sorába és Így a ta­
karékosságot azonnal rajta kezdi mindenki. Szuboti- 
cára azért jöttem, hogy legutóbb saját kiadásomban 
megjelentetett négy kötetein második kiadását itt bo­
nyolítsam le. Egy személyben vagyok Író, kiadó, ter­
jesztő, — igy aztán báron, ember munkáját végezvén, 
mégis megkeresem valahogy (keservesen) a családom 
és magam megélhetéséhez szükséges összegeket. Négy 
kötetem adtam el kiadóknak, — azokon nem kerestem 
semmit. Ezen az uiabb négyen aztán én keresek meg 
minden fillért, — nem dacból, vagy keserűségből: a 
szükség kényszerít rá. Asszony, gyerekek, család. Mi­
előtt hozzákezdtem volna, meg akartam halni. Nem 
sikerült: megmentettek. Maga az Írás nem ad kenye­
ret, hát igy próbálkozom.

Sípos Iván, aki a »Nyugat« novellapályázatán Is 
feltűnt s azóta a legelőkelőbb magyar lapok tárcaro­
vatának favoritja, csak annyit kér, hogy támogassák 
ebben a munkájában.

HÍREK
— őfelsége látogatása Szarajevóban. Az Avala 

jelenti Szarajevóból: Őfelsége Alekszandar király hét­
főn reggel Lidzsébő! Szarajevóba utazott és megtekin­
tette a politechnikai Intézetet. Ezután őfelsége a Kralj 
Alekszandar katonai lágerba ment, majd visszatért 
Ilidzsére.

— Időjárás. A meteorológiai intézet jelentése sze- 
í rint jelentése szerint túlnyomóan száraz, éjjel hűvös 
Idő várható.

— Rádlíin Jelentkezett a Déli Sarkról Byrd kapi­
tány. Londonból jelentik: Pittsburgban egy rádió- 
állomásnak sikerült érintkezésbe lépnie Byrd kapitány 
délsarki expedíciójával. Byrd jelen'eg több mint száz­
ezer láb hosszú filmet készít a sarki életről.

— Visszaérkeztek Londonba az első angol csapa­
tok a Rajnavidékről. Londonból jelentik: Vasárnap 
este érkeztek meg a londoni Vlctoria-pályaudvarra a 
Wiesbadcnböl kivonuló angol csapatok első különítmé­
nyei. Az egész angol sajtó ujt> 1 a legnagyobb megelé­
gedéssel állapítja meg a bucstizkodás szives hangjából, 
hogy az angol katonaság korrekt és úri viselkedése 
következtében a megszállás semmi keserűséget nem ha­
gyott hátra, sőt határozottan megerősítette a jó vi­
szonyt a két nemzet között. A laook sajnálatuknak ad­
nak kifejezés afelett, hogy Wiesbaden!« az angol csa­
patok helyébe franciák fognak bevonulni. A Daily Ex­
press szerint Wiesbaden idegenforgalma az első fran­
cia megszállás alatt a békebelinek tíz százalékára csök­
kent, inig az angol megszállás alatt elérte a hetven 
százalékot. Vezércikkében megállapítja ez a lap, hogy 
az újabb francia megszállásra stratégiailag semmiféle 
szükségük nincs.

— Bezárult a zagrebl mintavásár. Zagrcbbő! je­
lentik: Vasárnap zárult be az őszi zagrebi mintavásár. 
A vásárnak igen nagy sikere volt és a legtöbb kiál­
lító az elért üzleti eredménnyel is teljesen meg van 
elégedve.

— Hendcrson meghívta a szovjetkormányt a lon­
doni diplomáciai tárgyalásokra. Kovnóból jelentik: 
Moszkvai hírek szerint a szovjetkormány értesítést 
kapott Henderson angol külügyminisztertől, amelyben 
tudatja, hogy az angol-orosz diplomáciai viszony fel­
vétele céljából az előkészítő tárgyalások szeptember 
24-ikén Londonban fognak megkezdődni. Arra kéri a 
szovjetkormányt, hogy erre a napra küldje Londonba 

I Dowgalewszki párisi szovjet nagykövetet
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— Rádléfhangvarseny a szuboticai VArosl-kávé- 
házban. Érdekes kísérlet volt hétfőn este a szuboti- 
cai Városi-kávéliázban. A Konrátl: d. d. egy hatalmas 
Sába-orgon rádiót bocsátott a Városi rendelkezésére 
és a kávéházi zenét hétfőn este a rádió szolgáltatta. 
A Sába-crgon szekrény, amely egyaránt használható 
gramofon leadásra és rádióvételre, tökéletesen szép, 
erösliangu készülék, amely a legnagyobb zenekart Is 
pótolia és a hétfői hangversenyen bebizonyosodott, 
hogy a rádió és gramofon kombinált használatával 
nyilvános helyiségek állandó zenei szükségletét a leg­
teljesebb mértékben kielégíti. A pompásan sikerült 
hangversenyt a kávéháziéi több száz méternyi távol­
ságban is lehetett hallani és Így a korzó közönsége 
Is részesült a kivételes élvezetben és a kávéház kö­
rül állandóan hatalmas tömeg hallgatta a közvetített 
klasszikus zenét és modern táncszámckat A nagysze­
rűen sikerült rádióhangversenyt kedden este megis­
métlik a Városiban.

— Kedden közgyűlést tart Becskerek városa. Becs- 
kerekről jelentik: Becs-erek város állandó választ­
mánya. valamint nyugdíj-, pénzügyi és vjllanymü- 
bizottságai szombaton délután ülést tartottak, ame­
lyen a közgyűlés elé kerülő anyag került tárgyalásra. 
A város legközelebb: közgyűlését ugyanis keddre, 
szeptember 17-ikére hívta össze Sztefanovics Nikola 
polgármester. A közgyűlés napirendjén hetvenkét pont 
szerepel, amelyek között több igen fontos kérdés van. 
így többek között a városi tanács javaslatot tesz, 
hogy a város tulajdonát képező Pancseva-ucca 144. 
számú házat négy évre ingyenesen engedjék át a se- 
lyem'nernyóbeváltó és ellenőrző hivatal részére, to­
vábbá ingyen telket adjanak az állami selyemgyári 
igazgatóságnak, amely a telken nagyarányú selyem­
gyárat fog épiteni. Az állam ugyanis hosszabb tanul­
mányozás után elhatározta, hogy Becskereken nagy 
selyemgyárat épit, amelyben körülbelül négyszáz mun­
kást foglalkoztatnak. A közgyűlés napirendjére kerül 
az állandó városi segélyek revíziója is. A tanács 
ugyanis alapos áttanulmányozás után úgy állította 
össze a segélyezendők névsorát, hogy abban ezentúl 
csak olyanok szerepeljenek, akik tényleg rászorul­
nak a város támogatósára.

— Meghalt Cserna Endre, a clevlandl Szabadság 
főszerkesztője. Newyorkból jelentik: Cserna Endre, a 
clevlandi »Szabadság« főszerkesztője negyvenhatéves 
korában szivszélhüdés következtében meghalt. Cserna 
tizennyolc évvel ezelőtt vándorolt ki Amerikába, ahol 
egyik vezére lett a kivándorolt magyaroknak.

— A Graf Zeppelin Hamburgba repill Eckener üd­
vözlésére. Berlinből jelentik: A Gráf Zeppelin kedden 
reggel újabb németországi körrepülésre Indult. A Gráf 
Zeppelin hajnalban négy és hat óra között startolt 
Friedrichshafenböl, onnan Hamburgba repült.,hogy üd­
vözölje az Amerikából hajón ideérkező Eckener kapi­
tányt. Hamburgból a léghajó Berlinbe repült, ahova 
Eckener vonaton utazik. Berlinben Eckener átveszi a 
G:af Zepelin parancsnokságát s azon tér vissza Fried- 
rlchshafenbe.

— Hivatalnoksórtésért nyolcnapi fogház. Novi­
szadról jelentik: A noviszadi törvényszéken hétfőn tár­
gyalták Dabics Szlavimir csurugi kőműves bűnügyét. 
Dabicsot az ügyészség hivatalnoksértéssel vádolta, amit 
azzal követett el, hogy Murics Vásza csurugi rendőr­
vezetővel szemben sértő kifejezéseket használt. A biró­
ság Dabicsot nyolcnapi fogházra Ítélte.

— A jövő évben Szplitben tartják meg a jugo­
szláv orvostronsresszust. Zagrebből jelentik: Vasár­
nap délután zárult be a zagrebi orvoskongresszus, 
amely az utolsó napon főleg az orvosokat érdeklő gaz­
dasági és orvoskamarai ügyekről tárgyalt, A zagrebi 
orvcskongresszus záróülése elhatározta, hogy a leg­
közelebbi kongresszust Szplitben tartják meg.

— Megnyíltak az iskolák. A szuboticai gimnázium­
ba rekordszámú tanuló iratkozott be és ugyancsak 
több tanulójuknak van az elemi Iskoláknál: is, mint 
a múlt iskolai évben. A szuboticai preparandia épü­
letének kérdése még nem intéződött el és igy a leány­
gimnázium nem költözött át régi helyiségeiből, mert 
meg akarják várni a minisztérium döntését. Valószí­
nűnek látszik, hogy a preparandia épületének első 
emeletét a leánygimnázium, a földszintet pedig az 
elemi iskola kapja, amely eddig is ott működött Az 
elemi iskola a Vörösökör Iskolában hétfőn már meg 
Is nyilt A noviszadi középiskolákban hétfőn szintén 
megkezdődött a tanítás. Valamennyi Iskolában 15-lkén 
befejeződtek a beiratások és Így most már áttekint­
hető képet lehet kapni a noviszadi középiskolákban 
beirt tanulók számáról. A leánygimnáziumban az első 
osztálj'ban 96 tanuló, a második osztályban 76, a har­
madik osztályban 77, a negyedik osztályban 84, az 
ötödik osztályban 52, a hatodik osztályban 26, a he­
tedik osztályban 42 és a nyolcadik osztályban 36 ta­
nuló van. A leánygimnáziumba tehát összesen 479 
tanuló iratkozott be. A fiugimnázium még nem készí­
tette el a beiratkozások eredményéről szóló pontos 
statisztikáját. A noviszadi polgári leányiskolába ezidén 
300 tanuló jár. Az iskolának párhuzamos német osz­
tályai is vannak. A tanítónői képzőbe 176 tanulónő 
Iratkozott be. Ezek egy része bennlakó. Az első osz­
tályba 60, a másodosztályba 78, a harmadosztályba 23 
és a negyedik osztályba 15 tanulónö Iratkozott be. 
Szuboticáról 66 hallgató Iratkozott be a noviszadi ta­
nítóképzőbe.

Motto: Ila rádiót akarsz venni,
Vigyázz meg ne bánjad: 
Nem igazi szaküzlelbe
Be ne tedd a lábad.

hUiuuiuu lúiliő
(Folytatólagos közlemény.)
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Nynoateuröpa (Hollandia) icgtBké'etesebb 
villaayrádiója, mely hóditó utján most ér­
kezett hozzánk. Az amerikai praktikusság és 
a hollandus szorgalom megszemélyesítője. A 
készülékben mindenféle feszülts'g külón- 
külön ellenőrizhető. A hibaforrások azonnal 
feltalálhn'ók. Az ÁLLOMÁSOSÁT NEM 
KELL KERESNI, AZOK AZCüí'HAL, BT.áL- 
LITIIATÓK. Teljesen zárt készülék, mely­
nek kinyitásakor a magas áramfeszültség 
automatikusan kikapcsolódik. Megvilágított 
skála, egyszerű kezelés, teljes hullámhossz 
egyszerű átkapcsolással.
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Rádiót csak jó nevű régi szaküzletben ve- 
gyen, ha zavartalan rádióvételt akar. T?

?
Konrath D. D. Sir.:otaca g

valamint összes fiókjai és képviselői. y*

— Gycrekíartásl pert Indítottak Héjias Iván ellen.
Budapestről je'cntik: A budapesti járásbíróságon hét­
főre tűzték ki Brczlovák Anna ápolónő keresetének a 
tárgyalását. Brezlovák Anna gyermektartásért indított 
pert Hé.ijas Iván ellen. Keresetében előadta, hogy Héj-
jas többször ígérte neki, hogy gondoskodik gyermek- , 
ről, de Ígéretét nem tartotta be. A tárgyaláson Hcjjas I 
nem jelent meg, hanem orvosi bizonyítvánnyal kimen­
tette magát. A biróság a tárgyalást emiatt elnapolta.

Washingtonban nagy pompával fogad­
ják Macdonald angol miniszterelnököt

Sikerrel biztatnak a ílottaleszerelési tárgyalások
Londonból jelentik: Nagyszabású előkészületeket 

tesznek Washingtonban Ramsay Macdonald miniszter­
elnök ünneplés fogadtatására. Washingtoni jelentés
szerint Stimson külügyi államtitkár a sajtó képviselői­
nek azt mondta, hogy

nagy meglepetést készít elő.
Ez a meglepetés alighanem az lesz, hogy

Vhginla állam meghívja Macdo.iMdoí, hogy 
egy vasárnapot töltsön el valamelyik indián 

bungalóban.
Egyébként Londonban már megtörténtek az elő­

készületek a tengeri hatalmak ílottaleszerelési konfe­
renciájára. Beavatott- körökben tudni vélik, hogy

Franciaország, Japán és Olaszország fenntar­
tásokat jelentettek be, mégpedig Franciaország 
szabad kezet kíván magának a tengeralatt­
járó naszádok építése körül, Olaszország pe­
dig ebben a fegyvernemben ugyanolyan mér­

téket követel, mint Franciaország.
Ami Japánt illett, a tokiói tengerészeti kormány 

cirkálók és kisebb csatahajóik tekintetében Angliával 
és az amerikai Egyesült Államokkal 10:10:7 arányt 
igényel.

A washingtoni japán, francia és olasz nagyköve­
tet Stimson államtitkár állandóan informálja az An­
gliával folytatott megbeszéléseiről.

A kormány, a testületek és magánosok egymás­
sal versenyeznek, hogy mennél fényesebben fogadják 
Macdonaldot.

Attól a perctől kezdve, amikor az amerikai part­
ra lép,

Uralkodókat megllk.Fl tiss'olettel fogják fo­
gadni, beleértve az iidvlövéseket is.

— Leégett egy muravidék! ialu. Dolnja Lendaví-
ról jelentik: Vasárnap délután három óra tájban a 
Lendava melletti Dugavas községben Veres János 
gazda házában tfiz ütött ki, amely gyorsan terjedt, 
úgyhogy tiz percen belül Veres házát: kívül még már 
sík nyolc ház Is lángokban állott. A házak fából ké­
szültek és szalmával voltak födve, a szeptemberi me­
leg következtében a kutak is kiszáradtak, úgyhogy 
oltásra gondolni sem lehetett. Nem sokkal később az 
egész falu lángtcngcrbon állott. Véletlenül a veszede­
lem idején a község közelében katonai gyakorlatokat 
tartottak. A katonaság nyomban a veszélyeztetett la­
kosság segítségére sietett, azonban a vízhiány meg­
akadályozta munkájukat. A Dolnja l.cudaváról gyor­
san megérkezett tűzoltóságnak is mindössze három 
házat sikerült megmenteni, mig a falu több: házai a 
lángok martalékaivá lettek. A kár annál jelentéke­
nyebb, mert a falunak egyetlen háza sem volt bizto­
sítva. A mariheri tartomány főispánja a tüzkárosultak 
részére gyorssegélyt utalt ki.

— Szüreti bál TItelen. Titelről Jelentik: Az ipar- 
testület vasárnap este a Pcrkovác szálló nagytermé­
ben fényesen sikerült szüreti hálát rendezet: A hál 
tiszta jövedelmét jótékonycélra juttatta a rendezőség. 
A mulatság a legjobb hangulatban a hajnali óráiéig 
tartott.

— Részegen jelent meg a tárgyaláson a szabad­
lábon levő vádlott, mire letartóztatták. Ncviszadról 
Jelentik: A noviszadi törvényszéken hétfőn délelőttre 
tűzték ki Zsivkovles Dimitrije volt sztaribecsejl rendőr- 
tisztviselő bűnügyének a tárgyalását. Zsivkovicr.ot az 
ügyészség közokiratharnlsitással vádolta. Zsivkovics 
olyan ittasan jelent meg a biróság előtt, hogy a tár­
gyalást nem lehetett megtartani. Az ügyész indítvá­
nyára ekkor elhatározták, hogy a szabadlábon levő 
vádlottat letartóztatásba helyezik.

— Kihirdették a novlsznl munkáskamara palotá­
jára kiirt tervpályázat eredményét. Noviszadról jelen­
tik: A noviszadi munkáskamara — mint ismeretes — 
pályázatot hirdetett építendő palotája terveinek elké­
szítésére. A pályázatra, amelynek határideje vasár­
nap járt le, tizennégy pályamű érkezett. A bírálóbi­
zottság hétfőn hirette ki az eredményt, amely szerint 
a tizenkétezer dinárcs első dijat Brasovan Dragisa 
beogradi építésznek ítélte, a nyolcezer dináros máso­
dik és négyezer dináros harmadik dijat pedig össze­
vonta és Tabakovics György noviszadi és Kojics Brán- 
kó beogradi építészek között osztotta meg. A mun­
káskamara igazgatósága a jövő héten ülést tart, ame­
lyen dönteni fognak arról, hogy a díjnyertes pályázók 
közül kinek adjanak megbízást a végleges tervek el- 
készilésére.

— Capablanca nyerte a budapesti nemzetközi 
J sakkversenyt. Budapestről jelentik: Hétfőn fejeződött 
‘ be a budapesti nemzetközi sakkverseny. Capablanca 
j győzött Vajda ellen. Colle Thomas ellen, Havasi Tar- 
: takover ellen, Rubinstein Prokes ellen, Steiner Mon- 

ticelli ellen. Eszerint a sakkversenyt Capablanca nyer­
te meg 10.5 ponttal. Második lett Rubinstein 9.5, har- 

, madik Tartakover 8, negyedik Vajda és Thomas 7.3 
I és ötödik Steiner 7 ponttal.

Az amerikai tengerészeti minisztérium beleegye­
zett abba, hogy a IfercngarhU hadihalók dtszkisórete 
hozza a newyorlil k'kötőöe. Stimson államtitkár a 
hadügyi és tengerészeti miniszterek kíséretében New- 
yorkba utazik és Hoovcr elnök nevében üdvözli Mac­
donaldot. A kikötőben levő összes hajók tisztelegni 
fognak a Bercngaria befutásakor és Newyork város 
gőzbárkája hozza a miniszterelnököt a partra, ahol 
Newyork polgármestere üdvözli és a városházára ve­
zeti.

Itt
.Macdonaldot rögtön Newyork díszpolgárává 

avatják.
Ha Macdonald ragaszkodik ahhoz, hogy mlngyárt foly­
tassa útját, akkor a hajóállomásról a pennsylvánlal 
pályaudvarra hajtatnak, ahol ekkor már készen áll a 
különvonat, amely Washingtonba viszi.

Iloover elnök a RupMan-folyón levő halásztábor­
ban vendégül fogja látni Macdonaldot, ahol teljes 
csendben beszélgethetnek a két államot közösen ér­
deklő kérdésekről.

A londoni vasárnapi lapok majdnem kivétel nél­
kül az angol-amerikai flottatárgyalások eredményes 

i haladásáról Írnak és nagy megelégedéssel állapítják
meg, hogy

sohasem volt alaposabb remény a megegye­
zésre, mint most.

Macdonald miniszterelnök több oldalból nyilvánított 
kívánságra elhatározta, hogy hétfőn nyilatkozni fog a 

I gyalusok mostani ál'ásáról. Általános az a vé-
| lem '.:y a sajtóban, hogy a washingtoni tárgyalások 
nem végződhetnek kudarccal.

I
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— Tíz százalék hitközségi pótadót vetnek kl No. I 
vlszadon a károsult Palesztina! zsidók Javára, Növi- | 
szádról Jelentik: A noviszadi zsidó hitközség képvi­
selőtestülete és elöljárósága vasárnap délelőtt tiz óra­
kor a hitközség tanácstermében rendkívüli közgyűlést 
ta rto tt A napirend legfontosabb tárgya az elöljáróság 
initványa volt arról, hogy a közgyűlés az 1927. évi 
megadóztatások alapján vessen ki tiz százalék pót- 
aót a' Palesztinái zavargások során kárt szenvedett 
zsidó hittestvérek folsegélyezásére. Az indítványt a 
közgyűlés elfogadta. Ezután bejelentés történt arról, 
hogy dr. Kassovitz Árminnak, a hitközség elnökének 
emlékére alapítvány létesült, amit a jelenlévők nagy 
lelkesedéssel vettek tudomásul. A közgyűlés ezután 
jóváhagyta a Szentegylct és a zsidó nőegylet alap­
szabályait, majd meghallgatta és tudomásul vette az 
előterjesztett pénztári jelentést

Helyet oz uj árunak. Balog Lina műkereskedő ez 
év október 15-ig a tavaszi szezónból visszamaradt ere- ( 
deti olajfestményekre, perzsaszőnyegekre és iparmű- ! 
vészed cikkekre nagyobb engedményt ad. Miután a ' 
cégnek ezen újítása a m. t. vevőimnek egy tényleges i 
megtakarítást jelent, ajánlatos egy későbbi dátumon 
esedékes ajándéktárgyat vagy lakása részére egy mű- i 
vészi kivitelű kiegészítést fent jelzett időn belül meg­
szerezni.

— Áttörte a g á ta t Becskerekröl jelentik: A becs- 
kereki törvényszék szombaton tárgyalta Kirschcnltei- 
ter Béla surjánt földbirtokos bűnügyét, aki azzal volt 
vádolva, hogy egy töltést áttörve szándékosan ára­
dást okozott Sztefanovics Oyura szomszédos birtokos 
földjén. A vádlott földbirtokos előadta, hogy Sztefa­
novics előzetesen egy kis árkot ásott, amelyen át a 
viz mind az ö földjére folyt. Ű  előbb az árkot eltöm­
te, de Sztefanovics újra kiásta. Ez többször ismétlő­
dött, úgyhogy Sztefanovics földjéről a viz állandóan 
az ő földjére folyt és azt elárasztotta. Erre ö nem 
tehetett mást, minthogy átvágta azt a töltést, amely 
az ő földjét Sztefanovicsétól elválasztotta, miáltal a 
viz mind visszafolyt Sztefanovics mélyebb fekvésű 
földjére. A tanúkihallgatásokból megállapítást nyert, 
hogy a vádlott előadása megfelel a. valóságnak, mire 
a bíróság Kirschenheitert a vád alól felmentette azzal 
az indokolással, hogy jogos önvédelemből cselekedett.

Agnes krémtől gyönyörű lesz
— Bombázási gyakorlatok Novlszadon. Noviszad-

ról jelentik: A helyőrségi parancsnokság hivatalos ér­
tesítése szerint keddtől szombatig Noviszadon a Ha­
disziget fölött hadiléghajók bombavetési próbákat 
fognak végezni. Ezeken a napokon a szigeten polgári 
elemek nem tartózkodhatnak.

Szülők és diákok figyelmébe! Salát érdekében ol­
vassa el a Vig könyvkereskedés mai hirdetését.

»Jedhistvo« könyvkereskedés Szuboticán az egyet­
len, mely az összes jóváhagyott is ;olakönyvekkel és 
iskolaszerekkel el van látva. Iskolakönyvek és szerek 
vásárlásánál szép ajándékot ad a diákoknak a »Jedin- 
(tvc< könyvkereskedés. Árai Szuboticán a legolcsóbbak.

— A vajdasági vadászszövetseg választmányi 
ülése. Noviszadról jelentik: Lakics Jáncs noviszadi 
alpolgármester vasárnapra ülésre hívta össze a va­
dászszövetség választmányát. Az ülésen több fontos 
és az egész Vajdaság vadásztársadalmát érintő kér­
dés kerül elintézésre.

Nők njságja a Háztartás. Erre a kitünően szer­
kesztett, harminc esztendős múlttal bitó családi lapra 
hivjuk fel bölgyolvasóink figyelmét. Igen nívós közle­
ményein és gyönyörű illusztrációin kiviil értékessé te­
szik a lapot a hasznos és legtökéletesebb háziasszony­
nak is hasznára való közleményei. A lapot kitiu.ő kol­
légánk dr. Rácz Vilmos szerkeszti. Jugoszláviában is 
minden ujságárusltó helyen kapható. Mutatványszámot 
küld a kiadóhivatal Budapest, IV., Bécsi ucca 3., aho­
vá az előfizetési dijak átutalhatók.
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Spitzer Lajos
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szőr menagy áruháza
Subotica, Sokolska uL

— A szubotlcal Centralna Banka rádlóklállltása.
Szombaton délután nyilt meg a Centralna Banka rádió- 
kiállítása Szubcticán a kaszinó épületében. A kiállí­
tásnak már az első napon több száz, vasárnap pedig 
több ezer látogatója volt. Egész nap hullámzott a nép 
az Ízlésesen berendezett helyiségben, ahol belépődíj 
nélkül hallgathattak hangversenyt az európai leadó­
állomásokról és megtekinthették a kiállított szebbnél- 
szebb rád ókészülékeket. Az érdeklődés természetesen 
a villanyba bekapcsolható rádiók felé fordult leginkább 
és ezek között Is legnagyobb feltűnést keltett a Te­
lefonkén 40 típus, amely, mint ismeretes, a berlini rá- 
diókiállitáson az első dijat nyerte meg. fiz a gép sem­
mivel sem nagyobb, mint az eddig ismert négylámpás 
tipusok, kiállítása rendkívül Ízléses, belső felépítése pe­
dig a legtökéletesebb, amit eddig a rádióban produ­
káltak, A gép kiküszöböli a vesződséges keresést és 
beállítást, mert skáláját egyszerűen rá lehet állítani a 
keresett állomás kiloherzére és az állomás lelentke- ' 
zik. A vétel szobaantennával is tökéletes, de a közeli ' 
nagyobb állomások akármilyen rövid drót segítségé­
vel is hallgathatók. A gyönyörű hangú rádiónak egész 
nap igen sok hallgatója és csodálnia volt. Ezenkívül 
még a Telefunken gyár többi tipusai, a Standard 
Elektrik és Philipsz gépek keltettek nagy érdekhődést. 
A Centralna Banka a nagy siker hatása alatt elhatá­
rozta, hogy a kiállítást állandósítja 6s azt a nap min­
den órájában mndenki díjtalanul megtekintheti és a 
koncertet meghal'gathatia. Az elegáns, szén üzlet mel­
lett rendezik be a bank rádióosztál.vának műhelyét is, 
ahol szakértő mérnök vezetése mellett dolgoznak és 
ahol minden rádióamatőr, aki az alkatrészeket a Cent­
ralna Banka üzletében szerezte be, a szakértő mér­
nök utasításai alapján díjtalanul maga állíthatja ősz- 
sze készülékét. A Centralna Banka állandó rádiókiál. 
litása egy uj nagyvárosi intézménnyel gazdagitetta 
Szuboticát.

— Novlszadon megkezdték a tűzvész által okozott 
károk felbecsülését. Noviszadról jelentik: kákics Já­
nos polgármesterhelyettes elnökletével hétfőn kezdte 
tneg a működését az a bizottság, amelynek az uj 
adótörvény értelmében feladata a. mezőKa’ ,'áknál elő­
fordult tüzesetekből származó károkat felbecsülni és 
a földadó mérséklése vagv elengedése iránt javasla­
tot tenni. A bizottságnak Boksán Raclivoj adóügyi- és 
Klicin Predrag kulturtanácsnok a taglal.

Dr. Török Béla igazgató-főorvos néhány hétre el­
utazott.

— Egy orosz orvostanár meglátogatta a megfia­
talított noviszadi aggastyánokat. Noviszadról jelentik:
Dr. Kolesznikov Beogradbán élő orosz nrvosprofesz- 
szor, kiváló sebész, szombaton este Noviszadra érke­
zett és meglátogatta azt a két beteget, akiken — m int 
ismeretes — Woronoff-miitétct hajtottak végre. Mind­
kettő állapota kielégítő és három-négy nap múlva el­
hagyják a szanatóriumot. Dr. Kolesznikov vasárnap 
dé'elött visszautazott Beogradba.

»fgnis» .1. Wírth tüzianvagkereskedés Palicsl-uton, 
la kokszot és tűzifát házhoz szállít nagyban és kicsiny­
ben.

— Engel Ferenc pánai kamarás elköltözik Beeshe- 
rekröl. Becskerekről jelentik: Engel Ferenc pápai ka­
marás. Betekerek egyik legnépszerűbb és legtekinté­
lyesebb papja, gimnáziumi hitoktató, a Szent Itnre- 
tiunevclő intézet megalapítója és harminc éven át 
volt Igazgatóin végleg elhagyja Becskereket. Engel 
kamarás Zagrebba kö'tözib. ahol a bánáti apostoli 
adtnimsztratura által létos’loP főiskolai kollégium 
igazgatója lesz. Engel Ferenc táv-i-ása általános saj­
nálkozást okozott Becsko-ek polgársága körében val­
lási és nemzetiségi különb-ág nélkül, mert a távozó 
napot mindenki tisztelte és szerette. A távozó párái 
kamarás tiszteleiére barátai és tisztelői vasárnap bu- 
csubankettet rendeztek a kaszinóban, amelyen Engel 
Ferencet meleg ünneplésben részesítették.

Az Iskola megkezdése alkalmával vegyen gyereke 
részére eredeti Bleyle-féle sweater-ruhát. Gyári lera­
kat Klein Jenő speciális trikóáru üzleteiben Novlszad. 
Velikibecskerek, Szenta.

A szubot’cal Radnlcskl Illése. A szubotlcal Rad-
nlcski SK szeptember 16-ikán fél 8 órakor tartja havi 
választmányi ülését és játékosértekezletét a Hirth Pali­
féle vendéglőben.

— Tüzek a szcntal szállásokon. Szentáról jelentik: 
A Szenta melletti toniycr,pusztai szállásokon az utób­
bi napokban több tüzeset volt. Pénteken este Csontos 
István tornyosi gazdálkodó szállásán ütött ki tűz. A 
lángok egy szalmakazlat és sok nagy értékű gazda­
sági szerszámot hamvasztottak el. Szombaton reggel 
öt órakor Cslvik Antal gazdálkodó ternyosgunarasi 
szállásán kigyulladt az istálló. Az állatokat sikerült 
kimenteni, az elpusztult épület és az elhamvadt gaz­
dasági szerszámok értéke azonban Így is mintegy hu­
szonötezer dinárra rúg. A lángok átcsaptak Gellert An­
tal napszámos közeli házára is és háromezer dinár 
kárt okoztak. A harmadik tüzeset vasárnap délután 
két órakor töitént. Kalmár Mátyás tornyosi gazdál­
kodó szállásán ke’etkezett a tűz, amelynek sok gabo­
na és liszt esett á'dozatul. Mint megállapították, a tü­
zet a gazálkcdó ötéves kislánya idézte elő, aki az ud­
varon öngyujtóval játszadozott.

— Bizottsági tanácskozások a Népszövetség köz­
gyűlésén. Géniből jelentik: A Népszövetség hétfői köz­
gyűlését a különböző bizottságok tanácskozása töl­
tötte ki. A bizottságok e hét végéit befejezik munkáju­
kat és a közgyűlés a jövő hét derekáig ülésezik. A jö­
vő hét végén még a Népszövetségi Tanács tart ülést 
s ezzel a Népszövetség tizedik ülésszaka befeje­
ződik.

— Eljegyzés. Braun Lili és Fischer István Szu- 
botica, jegyesek. (Minden külön éi tesités heíyett.,

— Kétórás sztrájk a Meinl Gyula részvénytársa­
ság bécsi gyártelepén. Becsből jelentik: A Meinl Gyu­
la részvénytársaságnak a tizenbatedik kerületben/le­
ső  gyártelepén a munkások szombaton a délutáni 
órákban két óra hosszat sztrájkoltak, mert az igaz­
gatóság nem akarta teljesíteni bérkövetelésüket. Né­
hány nappal ezelőtt a telep mintegy hatszáz munká­
sa heti négy sh ilinges bérjavitást kért az igazgató­
ságtól azzal az indokolással, hogy az i lelmieikkek 
árai a hivatalos indeksz szerint erősen növekedtek az 
utóbbi napokban. Miután az igazgatóság a bérkövete­
lést nem akarta teljesíteni, a munkások szombat dél­
után abbahagyták a munkát és a megbízottak egyide­
jűleg tárgyalni keztek a munkaadók megbízottéival. 
Végül is létrejött a megegyezés az igazgatóság és a 
munkások között. Az igazgatóság ré szb n  teljesítette a 
követelőiteket, mire a munkások visszatértek munka­
helyeikre.

A serdülő Hiúságnak reggel felkeléskor egy-egy 
kis pohárnyi természetes »Ferenc József« keserüvizet 
kell adui, mert gyomor-, bél- és vértisztitó hatásának 
buknál és leányoknál igen fontos eredményeket kö­
szönhetünk. A gyermekklinikákon a Ferenc József vizet 
már a kicsinyek makacs szorulásakor kitűnő sikerrel 
alkalmazzák. Kapható gyógyszertárakban, drogériák­
ban és íüszerüzlctekben. 46

S Z Í N H Á Z

Dimitrijevics Milán hangver­
senye a Városi Színházban

A szuboticai származású fiatal hegedűművész 
szombaton este önálló koncert keretében számolt be 
szülővárosa zenekedvelő közönségének arról, hogy a 
művészi Sturm mul líraiig milyen állomásait hagyta 
maga mögött egy év óta, amikor Manollovics Ivánká­
val, a kiválóan tehetséges énekesnővel együtt lépett 
fel a szuboticai Városi SzinJtázban.

Dimitrijevics Milánról annak idején megírtuk, hogy 
gazdag Ígéretek zendülnek fel a vonójából és rámutat­
tunk arra, ltogy a forrongó vibráció, amely játékát oly­
kor kilendíti az egyenletesség kerékvágásából, nemes 
bor erjedését sejtteti. Dimitrijevics az esztendő előtti 

I szuboticai debü óla sokat é.s előnyösen fejlődött. Játé­
kában több az ökonómia, palettáján több a szili, eiö- 

J adása pedig az önfegyclmezés kemény iskoláit járta 
Prágában. Első szerepléséről irt beszámolónk során 
említést tettünk arról is, hogy Dimitrijevics művészt 
temperamentuma inkább az elmélyült, belülről kifelé 
megmutatkozó előadásmód magaslatai felé tendál, 
mintsem a dekoratívabb, de felszínesebb virtuozitás 
felé. Az előbbi irányban a fiatal hegedűs nagy utat 
tett meg előre. Fö'éttycs müvészeskedés és pepecselő 
zsonglörfogások helyeit nagyon helyesen a zene belső 
szerkezetiségét, Igyekszik összhangba hozni tehetsége 
és hangszere lehetőségeivel. Úgy látszik, azok közé a 
hegediirnüvészek közé akar és fog tartozni, akiknek 
számára az előadott darab nemcsak játék, hanem sok­
kal több ennél: hitvallás és fiiozófia, vérre meg velőre 
menő viaskodás és ujjongó győzelem. Ezeknél a mű­
vészeknél a vonó formai építményeiből templom lesz, 
amelyből zengő igézetek zsoltárai és transzcendentális 
szózatok foszlányai szűrődnek ki.

Egyébkánt technikában Is sokat haladt a fiatal 
művész. Vonóvezetése biztos, átmenetei színesek ás 
tartalmasak, üveghangjai pedig kristályos tisztasággal 
csengenek. Jól összeválogatott műsora első részében 
Brahms darabokat hozott. Ezek az áradó idealizmussal 
telített, epekedő és túlfűtött érzelmű melódiák kitűnő 
alkalmat nyújtottak Dimltrijevlcsnek képességei meg­
mutatására. Különösen az Adagio monumentális roman­
tikája bontakezott ki hiánytalanul a stílusos interpre- 

I táció keretében. Vitait Chassoneja-nak érzelmileg tar- 
í tózkodóbb és tárgyilagosául) formanyelve. Ciiasson 
j Poémáinak tartalmas és sokszínű változatai, továbbá 
í Paganini népszerű szerzeménye, a tetszetős architek- 
‘ túráin, ügyes Palpitty egyforma szépséggel és erővel 
! szólaltak meg Dimitrijevics Milánnál, aki ha le fog 
; mondani, mimikájának és tartásának néhány sokszor 

felötlő modorosságáról, a szuboticai sokkal kényez- 
' leicttcbb zenei publikum előtt is a sikerrel szerepelhet. 
I A közönség, amely alig félig töltötte meg a Városi 
í Színház hangversenytermét minden szám után hosszan 
! és melegen ünnepelte a fiatal művészt, akinek oeuvrele 
és képességei egyaránt rászolgáltak volna a telt házra. 

| A zongnrakisérctct Pataki Cora zongoraművésznő 
í látta el liliomán és aláfestőén — mint mindig.
‘ Dcbreezenl József
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FILM
Alaska angyala
A Városi Mozi uj miisora

Kz Alaska angyala ötletes, kedves amerikai film- 
játck, sok fordulattal, elevenen perdülő mesével és 
— tengerentúli szokás szerint — egy kávéskanálnyi 
erkölcsi tanulsággal. A vadonatújnak Icgkevésbbé sem 
nevezhető tanulság ezúttal az, hogy a szerelem a pénz­
nél is erősebb, továbbá, hogy a szerencsétlenségben 
mutatkozik meg az emberek igazi jelleme.

Egy unatkozó amerikai milliárdos leánya és titká­
ra, a leány pracsumptiv vőlegénye társaságában hajó- 
utón van az északi sarkvidéken. A hajó megreked a 
jéghegyek között és milliárdosék egy ennivaló kis tán­
cosnővel és annak fivérével együtt kénytelenek kutya­
szánon nekivágni a hómezönek. Az eszkimó vezető, 
aki szemet vetett a társaságban levő szép hölgyekre, 
félúton rutul cserbenhagyja őket és a jég hajótöröttjei 
egy elhagyott viskóban adják át magukat a kétségbe­
esésnek. Jelentkezik az éhség és felszabadulnak az ál­
lati ösztönök. A kényes, fényes milliárdoslány ökölre 
megy egy falatnyi elrejtett babkonzervért, amit a má­
sik kulturember dugott el a többiek elöl és dermesztő 
hideg lévén, minden lelkifurdalás nélkül lehúzza a 
szörmetakarót a kis táncosnőről. Végül is alkalom nyí­
lik a menekülésre: a nőbarát eszkimó hajlandó élelmi­
szert küldeni, ha az egyik nő viszonzásul az övé lesz. 
A kis táncosnő, aki mint előrelátható volt, időközben 
beleszeretett a jóképű titkárba, hajlandó feláldozni ma­
gát. Elmegy az eszkimó kunyhójába, ahol sikerül le- 
teritenie a pásztoróra után áhítozó grönlandit és fel­
vont revolverrel kényszeríti a szolgákat, hogy azonnal 
siessenek a kunyhóban rekedtek segítségére. Amint az 
élelmiszer megérkezik, menten visszaváltozik mindenki 
kulturlénnyé, a kis táncosnő és a titkár azonban undor­
ral hagyják faképnél milliárdosékat, akik az ínség 
perceiben nem nagy önzetlenségről tettek tanúságot.

A szórakoztató film főszerepét Nancy Caroll és 
Josephine Dünn játsszák. A hétfőtől kezdve szinreke- 
rülö uj műsort, a Bohémszerencse citnü kacagtató 
Fox-vigjáték egészíti ki.

(d.)

KÖZGAZDASÁG
A deronyai mezőgazdasági kiállítás megnyitása.

Vasárnap délelőtt nyitották meg Deronyán az első 
mezőgazdasági kiállítást, amelyen kizárólag község­
beli gazdálkodók terményei és tenyészállatai kerültek 
kiállításra. A kiállításon megjelent Klicin Mita tarto­
mányi biztos is. aki délelőtt kilenc órakor nyitotta meg 
a kiállítást és örömének adott kifejezést afölött, hogy 
a földmiveiö osztály mindjobban előrehalad. A beszél 
elhangzása után egy kislány virágcsokrot nyújtott át 
Klicin Mitának, akit a kiállítás rendezősége nevében 
Tkalics Bánta deronyai gazdálkodó üdvözölt. A kiállí­
táson különösen sok sertést és baromfit állítottak ki. 
A tartomány a kiállítók díjazására 10.000 dinárt adott. 
Valamennyi gazdálkodó, aki sertést állított ki, díja­
zásban részesült. A kiállítás nóhány napig marad 
nyitva.

Kitűnő a kukoricatermés Délbánátban. Belacrkvá- 
rós jelentik: Délbánátban megkezdték a kukoricatörésf. 
A terméseredmények kitűnőnek mondhatók, különösen I 
a minőséget illetőleg. A csövek nagyok, a magok épek I 
és fejlettek.

Csehszlovákiában rosszabb a termés, mint a műit 
évben volt. Prágából jelentik: A csehszlovák földmű­
velésügyi minisztérium közzétette őszi hivatalos ter- 
mésjelentését. A jelentés szerint a termés ez évben 
rosszabb volt, mint a múlt évben. Learattak összesen 
13,680.000 métermázsa búzát, ami 93.000 métermázsá­
val kevesebb, mint a múlt évben. Rozsot 16,160.000 
métermázsát arattak le. Ez is kevesebb, mint a múlt 
esztendőben. Az árpatermés tíz százalékkal csökkent, 
a zabban pedig 570.000 métermázsával kevesebb a ter­
més, mint tavaly volt, tigyhogy búzában, zabban, ár­
pában és rozsban 4.370.000 métcrmázsával kevesebb 
termett 1929-ben, mint 1928-ban.

A Vatikán olasz állampapírokat vásárol. Az eu­
rópai tőzsdéket általában az üzlettelcr.ség jellemzi. 
Csupán a római tőzsde a kivétel, ahol az olasz ál­
lampapírokban nagy forgalmat bonyolítanak le. Az 
olasz tőzsde élénkségének, mint Rómából jelentik, az 
az oka, hogy a vatikáni állam belépett a tőzsdeko- 
nűtensek sorába és nagy tételekben vásárol olasz ál­
lampapírokat. Az olasz kormány és a Vatikán között 
kötött pénzügyi egyezmény értelmében az uj állam­
nak Olaszország 750 millió líra készpénzt és egy mil­
liárd értékű ötszázalékos államkölcsön-papirt biztosí­
tott. A pápai állam azonban kötelezte magát, hogy az 
olasz pénzügyi egyensúly megóvása érdekében ebből 
az összegből bavonkint csupán negyven millió Urát 
vesz igénybe. Augusztusban a Banca d’ Italia, amely­
nél az értékeket és a készpénzt deponálták, a negy­
ven millió Urán kivül még kamat fejében huszonöt

millió lírát fizetett ki a pápai államnak, amely ezért 
a 65 millió líráért a római tőzsdén állampapírokat, 
főleg az olasz kormány által kibocsátott hétszázalé­
kos dollárkölcsön papírjait vásárolta, de vett a pápai 
kincstár néhány magánértékpaplrt is. főleg kémiai és 
fegyvergyárak részvényeit.

Árlejtések. Szeptember 20-ikán, délelőtt tizen­
egy órakor a hadügyminisztérium mérnöki osztálya 
Beogradban árlejtést tart egy Rumán építendő épület 
munkálataira. Előirányzott összeg 86.807.43 dinár. — 
Szeptember 20-ára a szarajevói vasutigazgatóság iro­
dai beszerzésekre hirdetett árlejtést. — Október 7-én 
az állami bányák Igazgatósága Szarajevóban 200.000 
kiló széna beszerzésére tart árlejtést.

Marhavész a Bánátban. Becskerekrűl jelentik: 
Bánát egyes községeiben az utóbbi időben marhavész 
lépett fel. A vészről azonnal jelentést tettek a föld- 
mivelésügyi minisztériumnak, mire a minisztérium ki­
adta a szükséges rendelkezéseket a marhavész terjedé­
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R Á D I Ó

A sport a zenében és a dalban
A keddi rádióműsor kiemelkedő eseményei

Kedden a rádióműsor rendkívül változatos, úgy- ! 
szólván mindenki megfogja kapni azt, ami érdekli. Még 
a sport hiveinek is érdekes hangversenyt nyújt. »A 
sport a zenében és a dalban« címmel.

fíeogradból a rádiózenekar klasszikus hangverse­
nyét közvetítik (20.30), Ljubllaniiban a zcne-matica 
kvartettje hangversenyez és a hangversenyt Zagreb is 
közvetíteni fogja (20.C0).

Budapest npcrctíelöadást rendez cs a Szibill cimü 
operett szerepel műsoron (19.30). Opereteít kapunk

SPORT— a a —-
Csütörtökön játszák le a Hartmann-serleg 

mérkőzések döntőjét
A mérkőzést a palicsi

A Hartmann-scrlcgmérközések döntőjét csütörtö­
kön fogják lejátszani, a becskereki Hajósok és az Od- 
zsaci-i tentliszklub játékosai. Az idei serlcgmérközések 
során ez a két egyesület olyan nagy formát árult el, 
hogy a döntőküzdelcm egyik legkiemelkedőbb sport­
eseménye lesz a tenniszszezónnak. A becskerekiek

Dulcis—Szom bori Szoko 
4:2 (1:0)

I. osztályú bajnoki. Biró Percsics. Szokó-táma- 
dással indul a játék, de a Dulcis hamar magához ra­
gadja a kezdeményezést és mintegy 15 percig gyö­
nyörű csatárjátékkal leszorítja ellenfelét. Eredményt 
azonban csak a félidő vége felé ér el. Holec Dudás 
kornerlövését védhctetleniil a hálóba továbbítja.

A második félidőben megélénkül a játék és a 
Dulcis már 3:0-ra vezet, amikor a Szokó magához tér 
és egymásután két gólt ér el. A két gólra a Dulcis 
erős iramot diktál és Mracsek váratlan lövésével itiég- 
johban bebiztosítja győzelmét.

A szlavóniai kupamérkőzések 
első fordulója

Vasárnap kezdődtek meg a szlavóniai kupamérkő­
zések. Az első forduló meglepetést is hozott, amennyi­
ben a nasici Sport Klub vereséget szenvedett az ora- 
Itovicai Hajdúktól.

Az egyik mérkőzést Djtirdjenovácon játszották be, 
a Ljeskováci SC és a Djurdjenováci SC között. Az 
eredmény 6:0 (4:0) a ljeskováci csapat javára. A gó­
lokat Csutura (3) Hermann és Bröder lőtték.

Nasicon folyt lo a másik meccs az oravicai Hajdúk 
és a Nasici SC között. A nasici csapat mint favorit 
könnyelműen játszott és igy történt, begy 2:1 (1:0) 
arányban vereséget szenvedett. A gólokat Rabéi (2), 
illetve Jostijak lőtték.

Teimlsz verseny Rumán. Rumáról jelentik: Vasár- . 
nap tartották meg Rumán a Ruma-Mitrovica közötti i 
temiiszversenyt nagy közönség jelenlétében. A ver­
seny Ruma 7:2-es győzelmét hozta. A győztes szám I

sének megakadályozása érdekében. Többek között a 
földmivelésiigyi minisztérium elrendelte, hogy a fertő­
zött községek egész járásában, valamint a szomszédos 
járásokban a heti és országos vásárokon állatokat nem 
szabad felhajtani. Ezek szerint tilos az állatfelhajtás a 
kikindai, novakanizsai, novibecseji, jasatomicsi és a 
becskereki járásokban. Egyes községek a miniszteri 
rendeletét rosszul értelmezik és a heti és országos vá­
sárokat egyáltalában nem engedik megtartani, úgyhogy 
az élelmi, kereskedelmi és ipari cikkek sem juthatnak 
piacra. Egyes községek pedig megtiltják az exportcé­
gek bevásárlóinak, hogy olyan községekben is, amelyek 
a fertőzött községektől elég messze fekszenek, állatot, 
baromfit, tojást és nyersbőrt vásároljanak. Emiatt igen 
sok panasz érkezik a becskereki kereskedelmi és ipar­
kamarához, amelyek alapján a kamara körlevéllel for­
dult a járási hatóságokhoz és kérte, hogy a községeket 
világosítsák fel a rendelet tartalmáról és akadályozzák 
meg, hogy a községi elöljáróságok azon tu'menő ren­
delkezésekkel hátráltassák a kivitelt.

még Túriéból (21.00) Róma viszont Puccini-operát 
tűzött műsorára (21.00) és ugyancsak operaelőadást 
nyújt Posen, ahonnan valamennyi lengyel állomás át­
veszi (19.20).

A hangverseny-programból kiemelkedik München 
szonáta-estje (21.00) és Becs sport-hangversenye 
(20.05). A csehszlovák állomások spanyol-estét rendez­
nek (20), Frankfurt pedig az orosz zeneszerzőknek ál­

estéjét (20.00). Lipcsében a filliarmoni- 
liangversenyeznek (20.00).
keddi! dozza 

kusok

pályákon tartják meg
ciőssége Balás cs a Demkó-pár, Odzsacinak viszont 
Fiamonon kivül, aki ma már a Vajdaság legjobb játé­
kosai közé sorozható, kitűnő gárdája van.

A verseny csütörtökön reggel félkilenc órakor kez­
dődik a palicsi pályákon. Délelőtt a singliket játsszák 
is. délután pedig a páros számok lejátszására kerül sor.

játékosai közül kitűnő formát árultak el dr. Blauen- 
stciner Ferenc és Osztojics Vera kisasszony. A mitro- 
vicai tenniszezők közül kivált Sztojadincvics Mirkó és 
Tomiv Vera kisasszony. A verseny részletes ered­
ményei a következők: Férfi egyes: Banjac (Ruma)— 
Kinaisz (Mitrovica) 9:7, 6:2, King (Ruma)—Vojnovics 
(Mitrovica) 6:0,6:1,Stojadinovics (Mitrovica)—Schmee 
(Ruma) 6:1, 5:7, 6:4, dr. Blnucnsteincr (Ruma)—
Ztisbergcr (Mitrovica) 9:7, 6:2, Vojnovics (Mitrovica) 
— Brix (Ruma) 6:4, 6:4. Férfi páros: Schmee. Banjac 
(Ruma)—Kinaisz, Vojnovics (Mitrovica) 6:4, 6:1, dr, 
Blauenstcincr, Schmee (Ruma)—Stojadinovics, Zeis- 
berger (Mitrovica) 6:3. 6:3. Női egyes: Osztojics Vera 
(Ruma)—Kinaisz Olga (Mitrovica) 6:0, 6:1, Osztojics 
Vera (Ruma)—-Tcmics Vera Mitrovica 6:1, 6:2.

TOPOLA
Topolat SC—Kutat Hálánk S.á) (4:0). B a jnok i.

A novlszadi Achilles kcrckpáregylet országúti ver­
senye. Noviszadról jelentik: A noviszadi Achilles ke­
rékpáregyesület vasárnap rendezte országos országúti 
versenyét, amelynek eredménye a következő: I 80 ki­
lométeres föverseny. (6 induló). 1. Pavlik II (Achilles) 
2 óra 33.5 perc. 2. Varga János (Achilles) 2 óra 34 
perc. 3. Mcrziuft I. (Achilles) 2 óra 35 perc Elsőnek 
Szántó (SzAND) gutniniszélcsséggel érkezett, de a 
zsűri szabálytalan hajtás miatt diszkvalifikálta. II. 80 
kilométeres haladók versenye. (7 induló.; 1. Gregor 
(Tesla) 3 óra 13 perc. 2. Brezsán (Achilles) 3 óra 17 
perc. Ili. 80 kilométeres kezdők versenye. (10 induló.) 
1. Mutiharics (Alclűlles) 3 óra 20 perc. 2 Molnár 
(Achilles) 3 óra 26 perc. IV. 30 kilométeres ifjúsági 
verseny. (13 induló) 1. Csurganov (Achilles) 1 óra. 2. 
Homály (Tesla) 1 óra 01 perc. 3. László (Buducsnost) 
I óra 02 perc. A zsűri határozatában kihirdette, hogy 
Szántót, a SzAND versenyzőjét sportszerűtlen viselke­
déséért, amelyet a zsűrivel szemben tanúsított, {eljelen­
ti a zagrebi főszövetségnél.
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Mindenkor valami kellemetlen nyomot hagy­
tak Balting kérlelhetetlenül józan szavai Margit­
ban, de hiába kerülte ösztönösen a férfit, az ál­
landóan a nyomában volt és naponta legalább 
egyszer csatlakozott hozzá. Ebben a nyomasztó 
hangulatban kétszeres örömet szerzett Margit­
nak, amikor egy héttel később váratlanul megér­
kezett Nizzába Alfred Vignier.

Az iró őszintén vágyódott már Margit csók­
jaira és mihelyt végzett Párisban legfontosabb 
teendőivel, boldogan sietett a lány után. Margit 
túláradó örömmel fogadta. A felgyülemlett szen­
vedély tüze vadul hajtotta a férfi karjaiba már 
az első délután és ettől kezdve naponta találkoz­
tak titokban, amellett azonban a nagy nyilvános­
ság előtt is együtt mutatkoztak mindenütt. Né­
hány nap álomszerű boldogságban élt el. Valami 
szerelmi zsibbadtság lett úrrá Margiton, egy má­
moros kábulat, amelyet állandóan érzett és amely 
engedelmesen hajtotta a férfi karjaiba, amikor az 
csak akarta. Az okos, céltudtos Margit nem tö­
rődött semmivel, azzal sem, hogy a ráfigyelő sze­
mek már túlságosan sokat látlak és hogy az em­
berek már sokat beszéltek róla Vigniervel kap­
csolatban. Tökéletesen kiélvezte ezt a szerelmet, 
amelynek egészen rabja lett és a férfi hálásan 
fogadta gyöngéd és mégis szenvedélyes oda­
adását.

Thomas Balting is észrevette a Margit kö­
rül történt változást, de csodálatosképen nem tö­
rődött vele. Amikor csak tehette, most is csatla­
kozott a lányhoz, amire most ritkábban volt al­
kalma, mert a lány majdnem mindig Vignier tár­
saságában volt. De bámulatos kitartással kileste 
azt a néhány percet, amikor a lány egyedül volt 
és mint valami sötét szellem, nyomban ott ter­
mett melette.

— Most boldog? — kérdezte gúnyosan, anél­
kül, hogy bővebben megmagyarázta volna kér­
dését.

Margit kihívóan nézett rá és dacosan felelte:
— Igen. Ha éppen tudni akarja: nagyon bol­

dog vagyok.
— Csak vigyázzon, ne érje csalódás. Az Írók 

a nőt és a szerelmet is csak olyan élménynek 
tekintik, amit később feldolgozhatnak regényeik­
ben.

— Semmiesetre sem tekintik azonban üzlet­
nek a szerelmet.

— Ahogy vesszük. A regényírás iz üzlet, 
legalább is részben és az élmények gyűjtése hoz­
zátartozik ehhez az üzlethez.

A Promenade des Anglais pálmákkal szegé­
lyezett, tengerparti sétányon folyt le ez a be­
szélgetés a Hotel SaVoy-Palace előtt, ahol Mar­
git Alfrédre várakozott. Idegesítette, hogy Bal- 
ing ép most csatlakozott hozzá és szeretett vol­
na szabadulni öle. Ez azonban nem sikerült és 
Margit kényelmetlen érzéssel látta, hogy Vignier 
a f  'só oldalról közeledik. Kénytelen volt bemu­
tatni egymásnak a két férfit, noha ez ízlése és 
akarata ellen volt.

Vignier, aki megszokta, hogy Margitot a fér­
fiak egész raja veszi körül a szépségverseny óta 
és ezért sohasem tett még szemrehányást a 
Iám nak, most feltűnő hideg kimértséggel fogad­
ta Balting bemutatkozását. Néhány lépést men­
tek együtt és ezalatt vontatottan, kényszeredet­
ten váltottak néhány konvencionális' szót, majd 
Balting egész átlátszó ürüggyel elvált tőlük.

— Sajnálom, hogy nem tölthetcm a délutánt 
önökkel - -  mondotta erőltetett udvariassággal - -  
de halaszhatatlan dolgom van.

Az útkereszteződésnél várakozó autójába 
szállt és elrobogott.

Vignier kedvetlenül nézett utána.
— Mit akar ettől az embertől? — kérdezte 

váratlanul Margittól.
A lány megdöbbenve figyelt fel erre a vá­

ratlan kérdésre.
— Nem értem, Alfred — mondotta zavartan 

— hogy mit akar ezzel a furcsa kérdéssel.
A férfi hangjában idegesség vibrált.
— Majd megmagyarázom világosabban. Nem

vagyok féltékeny természet, ezt maga jól tudja. 
Megértem, hogy egy ilyen szép és ünnepelt nő 
társaságát keresik a férfiak. Erről maga nem is 
tehet. De erről az angolról túlságosan sokat hal­
lottam már magával kapcsolatban.

— Esküszöm. . .  — kezdte hevesen Margit, 
Vignier azonban félbeszakította.

— Erre nincs semmi szükség, Marguot. Nem 
gyanúsítom magát semmivel és nem is akarom 
vallatni, mint valami vizsgálóbíró. Csupán kém: 
akarom, hogy kerülje Balting társaságát.

— Nem tehetek róla, hogy állandóan a nyo­
momban van. Pedig ha tudná, mennyire ki nem 
állhatom.

— Annál inkább távol kell tartania magától. 
Lássa be, hogy nekem mennyire kellemetlen, 
hogy magát ezzel az angol pénzeszsákkal kap­
csolatban emlegetik.

Ez volt az első ilyen beszélgetés közöttük. 
Margitban kellemetlen nyomokat hagytak a férfi 
szavai. Teljes odaadással, önzetlenül és igazán 
szerette Vigniert, Balting pedig nem volt több 
egy tolakodó, kellemetlen idegennél és mégis ez 
a közömbös, sőt inkább ellenszenves idegen von­
ta az első felhőt szerelmük derűs kék égboltjára. 
Teljesen ártatlannak tudta magát és ezért ön­
érzete fájdalmasan lázadozott Vignier burkolt 
célzásai és féltékenykedése ellen. Nem bízik ben­
ne? És törődik azzal, hogy mások mit beszélnek 
róla? Hát nem fontosabb az ő boldog ölelkezé­
sekben felolvadó, nagy szerelme idegen emberek 
ostoba pletykáinál?

Margitot mély szomorúság töltötte el, a bo'- 
dogságát féltő szerelmes ember lehetetlen szomo­
rúsága. És hangulatát még borusabbá tették a 
hazulról érkező rossz hirek. Másnap reggel a 
posta két levelet is hozott hazulról: az öreg Wag- 
neréktől és Sonntagtól. A szülei, akik a büszke 
boldogság mámorában éltek Margit sikere óta, 
most panaszkodtak, hogy a kis üzlet rosszul 
megy és anyagi gondokkal küzdenek.

»... Örülünk, hogy olyan jól érzitek maga­
tokat — irta az anyja — magunkról sajnos an­
nál kevesebb jót irhatok. Az üzlet gyengén megy 
és most nincs megtakarított pénzünk sem, amely­
ből pótolhatnék a hiányokat. . .«

Az öreg Wagnerné nem irta ugyan meg nyíl 
tan, de Margit mégis érezte, hogy a sorokban 
valami burkolt szemrehányás van, mert hiszen az 
öregek ráköltötték' megtakarított pénzecskéjüket, 
a drága estélyi ruhákra, a selymekre és csipkék­
re, a finom cipőkre, meg a nagy utazásokra. Ha 
nem tudta volna, hogy igy van, akkoi sogora so­
rai eléggé felvilágosították volna. A derek á.lat- 
orvos ezeket irta Rózsinak:

»Otthon az öregek gondokkal küzdenek. Ed­
dig nem vallották be nekem sem, de most már 
nem tudják tovább titkolni, hogy a kis iiziet bi­
zony dögrováson van, mert minden kis tőkét el­
vontak belőle, csakhogy Margitka résztvehessen 
a párisi szépségversenyen. Jó volna, ha a kis­
lány most már komolyan gondolkozna valami 
rendes elhelyezkedésről ott kinn, ha m ír haza­
jönni nem akar, bár úgy látom az öregek ezt sze­
retnék legjobban. Arra semmiesetre sem lehet 
számítani, hogy az öregek pénzt küldhessenck. 
Magának pedig édes fiam most már jó iesz ko­
molyan gondolni a hazautazásra, mert mi sem 
bírjuk anyagilag ennyi ideig ezt a külföldi utaz­
gatást, meg aztán a Pistike is sir már maga után, 
hogy magamról és az elhanyagolt házunktájárói 
ne is beszéljek«.

Margit könnyes szemekkel olvasta ezeket a 
leveleket. Nagyon szégyelte magát, ö itt él Niz­
zában egy luxushotel fejedelmi appartementjá- 
ban, gondtalanul feledkezik az ünnepeltetés má­
morába és a siker boldogságába s nem gondol 
arra. hogy a szülei otthon kora hajnaltól késő 
estig robotolnak a kis vegyeskereskedésben. És 
most még nélkülöznek is miatta. . .

Szomorúan fordult Rózsihoz.
— Milyen rövidlátó az ember a boldogságá­

ban — mondta keserű önváddal — nem gondol 
másra, csak a kellemes dolgokra. *>»•>

N eraacka K eram ik a  
(Deutsche Keramik) 
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Meisseni Hardmuth, Céh és Zsolnay
fayenc fal- és padlóburkoló kerámiái lapok.

M eisseni és Hardmuth-kályhák, vala­
mint luxuskandallók és takaréktüzhelyek 
(Sparherd).

Költségvetés, tervrajz díjtalan.
Tekintse meg kiállitási helyiségünket

A városi színház és mozi ruhatára és büfféje 
I. hó 24-én délután 3 órakor a Városi Takarék- 
pénztárban megtartandó árverésen okt. 1-től egy 
évre bérbe adatik. A feltételek megtudhatók a 
Városi Takarékpénztárban.

Haberstro Antalné, született Erg Mag­
dolna még 1928-ban tőlem elvált, adósságai­
ért semmiféle felelősséget nem vállalok.

Haberstro Antiin,
10766 Kolut.

Kalapszalónomat
Subotica, Kralja
Petra Park 10 sz. alatt 
m egnyitottam

Käufer Klári
Legújabb
divatkülönlegess.;ge m megérkeztek 1
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S Előírásos uj•a
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1 I az összes isk o lá k  és t a n in té z e te k  részere és

3 használt tankönyvek
kitűnő állapotban, uj, tartós kötésben 

B m íg  a  k é s z le t  ta rt

: f e l á r o n
Előírásos

ir ó - , r a jz -  é s  ta n s z e r e k  
ju tá n y o s  á ro n

B A k ö z é p is k o la i  m a g y a r  t a g o z a to k  
B n ö v e n d é k e in e k  f ig y e lm é b e  S

j Tnukünyvazükségletiiket már most rendeljék mrn, 
mert a könyvek későbbi beszerzése nehézségekbe

J ütközik

könyvkereskedés

S u b o tica , F ő té r
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1020 a ze p t. f6 - tó l  s
SRNTA ind. 7* 5 13 — 17*— órakor
ADA 8*30 18 40 17 45 •
MOL 8*30 14*— 18*05 •
H. PETROVASELO órk. 9*20 18*30 n

R. PRTROVOSELO ind. 4 * - 9*30 — ótakor
MÓL 4*20 9-50 14 -
ADA 4*40 10 10 14*16
; BNTA érk. 6*80 IV— 1 6 - •
C all ko fisok B. Pctrovosolon a SlarlbeŐ?|re i dúló auió*

bu /hoz
_NKNTÁN: az fi 40, I1*2<és Ifi 24 óra or SuboUolra induló 

vonalokhoz, va nmln> 1t*?3 és 5'40 ón kor induló h l-
S n iii 8 16*19 <»r kor in ul» borgoei ' ona okhoz.
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U ad dini magyar

uj m ák
Engrosi ' etnil

Sugár Manónál
Gyümölcspiac 

Te (fon 47 Te’efon 47

Is k o la tá s k á k , 
m ap p ák  és b ő rö n d ö k
bőrből és vászonból o csőn csakis feCHLACrFR bo- 
röndÖsnél a készítőnél szerezhetők be. Divatos ridiku- 
lőkben nagy választék. Subotica, Aleksandrova ul. 1
22íR

Két darab mázsát,
40—50 kg. kosarakat,szürete ő- és 
daráló-kádakat, nagyobb szőlő­
préseket k e r e s e k  megvételre.

Schwarz Andrija, S u b o t ic a
•112  

Donath Artúr
ékszerspecijlisti 

S U  B O  Í ' i í r  A
Jelaéiéeva ulica 8. 

Steiner cukrászda mellett

TŰZIFA
a o n ili szállító ra 

vagóntét'le'ihcn kap’iató

Á cs A ndor
Subolici, Hada ié-va 12

10725

Jóforgalmu
íü s z e r i l z l e t

házzal együtt
jutányosán e la d ó

Családi házah elad jü
Rádió Reklám, Subotica, 

Paíióeva ni. 7

Folyó hó 23.-án

n y ilv á n o s  á r v e r é s
utján eladásra kerül egy 

6 üléses nyitott

Berliel lm s a n tó
Bővebbet Sehmolka hir­
dető-irodában, Novisad

B ir to k
e la d ó .

70 holdas, továbbá 
260 holdas elsőrendű 
talajú birtok, teljes 
gazdasági felszerelés­
sel és épületekkel 
Szlavóniában családi 

okok miatt eladó. 
Bővebbet 

Weisz Jakab cé nél
Os'jzk (

Zupanijska u!. 13 1

Kemény D. Dezsőj
tcetgyára 

é r t e s í t i
vevőit, hogy az ecelgyár 
és iroda az uccar.yitá; kö­
vetkeztében is a régi he­
lyén marad: Városi érpt- 
lotával szemben, 1 , Voj ic- 
viceva 5. Bejárat az uj uc- 
cán. E r alkalommal figyel­
mezteti a t. há iassto .yo- 
>at, hogy ha súlyt helyez­
nek ar'a, hopy a télire el­
tett u jorka, paprika és 
zöld'őzelékck mindig szé­
pek és jók maradjanak, 
csak Keménv-féle eszencet 

használjanak. 216-t

O LCSÓ BBAN V E S Z
nagyobb választé1-b ;1, ha szőrineszük- 
eéglctét ni ég az őszi szezon előtt szerzi 
be ! — Nagy raktár .' Kedvező f/itéteíek !

Z su lyev ics szű cs, S u b o tica
Sokobka ulica 15  in o

THERMAL-PARKSTRAND-FÜRDO
B A B  V Ö S I, A  i :  
E u ró p a  le g n a g y o b b  ÍU d i i e  

R á d i ó a k t í v  Akrattaotermáj 24 C°
G yerm ekgyógyhely , kód- és  szénsavas fürdők. . Torna- éa tenn i «z« 

terek  n fürdőben J <3

T  t i  25 i  f  a
Bilc.k, ver yrfn ó ö y 

fe v g . a és h izhoz 
íl I Vl

503 Icr'.-tcé.. t
S 8 -  — eS rn Ú !’

Koksz R a lö b. in ifn m 
a legolo, b n pi fiion; va n- 
vét n . nagy . kedvezmény

J. E T V E S
a te le  -»

Sava Tököli* (Halasi) ut 2 3 .

H a sz n á lt

a u t ó k
jutányos* áron

E  E A I» 6  K

stmiieiii t iiiiin
t Sombor, Atanaekovióa ul. 8

Bánáti szaiámig ár keres 
szerb és német kér. leve­
lezésben teljesen jártas

m é r l e g k é p e s
k ö n y v e lő t

azonnali be i. pésre. Előny, 
ben részesülnek, akik eb­
ben a s almában már 
alkalmazva voltak. Csak 
e ls ő re n d ű  m unkaerők 
kü diék be ajánlataikat a 
fi etési igények és eddigi 
alkalmazá, megjelölésé­

vel a kiadóhivatalba g 
10565 szim  a'á é

Az orosz múlt, jelen és jövő problémáját ma sokkal nagyobb figyelemmel kíséri Európa 
minden országának filmje, színpada, politikája és irodalma, mint bármikor, épen ezért elhatá­
roztuk a legnagyobb orosz regényíró DOSZTOJEVS/KI világhírű szép műveinek uj kiadását.

Kiadóvállalatunkat a külföldön is ismertté akarjuk tenni és célunk az, hogy ezekből 
a művekből jelentős mennyiséget helyezzünk el a külföldi közönség körében. Minden olvasó, 
aki az alanti szelvényt wieni főintézetünkhöz vagy a zágrebi továbbitóhivatalunkhoz 10 napon 
belül beküldi, ingyen megkapja bécsi főintézet linknél

DOSZTOJEVSZKI MÜVEINEK
telyes kiadását 24 kötetben, körülbelül 4000 oldalon. A főbb és ismertebb műveket német 
nyelven, uj, elsőrendű és teljes fordításban adjuk ki.

Dosztojevszki regényei néni egyszerű, unaloműző regények, mert ezeknek a műveknek 
olvasása mély lelki élményt jelent. A szereplő személyek és ezek sorsainak nálunk talán szo­
katlan kesernyésségét a nagy iró mindent meglátó, megértő és megérző, de meg is bocsájtó 
emberszeretete és ismerete teszi élvezetessé. Aki hozzákezd Dosztojevszki bármely regényének 
olvasásához, az első pillanattól kezdve teljes lényével lekötöttnek érzi magát ée folyton növek­
vő izgalommal kiséri a halhatatlan iró személyeinek sorsát és életének folyását.

Az egyes művek szép nyomással, rendes könyvalakban jelennek meg és kötetenkint 
csomagolási és propagandaköltség címén mindössze 6 dinárt kérünk. A következő mestermű- 
veket kaphatja meg.

„Memoiren aus einem T o tenhause“, — „Schuld und Söhne“ 
(Rodion Raskolnikow), — „E rniedrigte und B eleidigte“, — „Arme 
Leute“, — „Der Idiot, — „Die B rüder K aram asow “, valam int 
legszebb novelláinak és elbeszéléseinek gyűjtem énye.

Jelen ajánlatunk csak azok­
ra a szelvényekre vonatkozik, 
amelyek 10 napon belül wieni 
föintézetünkhöz beérkeznek:

Simon és Bodnár
g ép jo v itó m ü lie ly , vas- 

és  rézön tőd é
Subotica, VI. kör Tol­
stoi eva ulica 27. szám

(Kenyérgyár melletti utca)

Elvállalunk m in­
denféle mezőgaz­
dasági gépjavítást 
és a lk a t r é s z e k  

ú j í t á s á t  
v a s b ó l  vagy bármely 

ötvözetből
K ülön  osztá lyu n kon  : autók , 
traktorok , g á zm o to ro k , vala­
mint az Ő'.saes tü zgépek  |avi- 
tásút speciális sxerszá tógépein- 
ken szakszerűen garancia mellett 

végeszük
v a s -  é s  rem iin ő -  

< é n k b e n  
A beküldött r a j z ó k  
vagy m inták után bár­
milyen gépalkatrészt a 
legolcsóbb árakon készí­

tünk 
Tel. 143 5« Q

■Szelvény«

műkő- és cem entárugyár 
Subotica (a vasúttal 

szemben)
F lv ú  11 ll I mindennemű 
műkő-, vasbeton- és cement- 
munkát, é s z i t  egy és 
többszínű c e m e n t«  é ; 
m o z a i A lu p o k a  , va­
lamint drótbetétes és cső-

möszölt betoncsöveket
Árajánlattal d íjm e n te se n  

szolgál 540

fiH tB n b B P g -V B P la g ,

Christensen & Co, Wien I. 
Strauchgasse 1 

vagy képviseletünkhöz:
O. M A U T N E R
Zagreb, Ciunduliéeva ulica 43

Alulírott kérem Önöktől Dosztojevszki ingyenes kiadását 
és kérem igazolni, hogy rendelésemet megkapták és nekem a 
müveket leszállítják.

Név:

Foglalkozási-

J 5 Á K C I P
Nem  bukik m eg  a tatának u Pistája  
j ő  c ip ő jé t  a -
G V O ilS  T A L P A L Ó
csin álta
P o S ta n .k ii u l i c a  4 . 

I, U S P  A I
Tano co é« ’tnun’t ' sok

f Ivói n k  24j.

Lakás;...........—........ _ ............. -— .........  Posta: - ...................
(Egyelőre sem pénzt, sem bélyeget nem kel küldeni).

Bécsikiadóvállalatunk nem azonos hasonnevű, másutt székelő cégekkel. 309
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Komló-, gabonás-, lisztes-

Stara M oravicán
1 M I J E I  S ÍF lí
réssére hirdetéseket felvess

Lovas Mihály
bizományos

0667

íp II

z s á k o k
v íz m e n tes  p on yvák
K erti és tű z o ltó  töm lők , 
m in d en n em ű  z s in eg á ru k  
o lc só  b e sz er z é s i torrása.

U jb u r g o n y a
teljesen érett raklírképes

„ JU L IU S  G Y Ö N G Y E “
étkezésre legkitűnőbb németországi 
fajta. Kapható vagoutételben meg* 
egyezés szerint. Mázsásaimra vas* 
utón utánvéttel 1 3 0  d in érért aaák* 
kai, brutto netto ért. ab Crvanka 

állomás
DIENER NÁNDOR gazdasága 

Crvenda 10301

$ Kérjen árajánlatot!
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A legolcsóbb 
és legmodernebb
soks.o.-os Íté­

lt szülék,
m ely  a legjob b  ered* 
m énnvel d o lgoz ik  és 
m eg fele l a legdrágább  

k észü lék ek n e k  a

Ha gallérját, fényesen, 
fehéren és elegánsan 
akarja viselni, akkor 
küldje 445

P IÜ K O V IC
g ő z m o  o d ú b a
Subo ica. Vilsonova ulica 16. a i .

„MULTOR Co“ Beo 'rad, Obii í v  vm ao 25.

Sem rlach szanatór um
G yógyintézet tü dőbetegek  részére 760 méter magasságban 
a tenger színe lelőtt. Korszerű berendezés, kiváló orvosi vezetés.

2 0 %
k o r o n a b ó n o k  
eladását és vételét

leg lö yö,eb>un
k ö z v e t í t j ü k

tzubolicai
<crcsk?debni és Iparba •’ 

(Vasúti parkkal szemben)

„ liga“ laboratórium, Sósak

Szomszédomnál megfigyeltem az 
Energin kiváló jó hatását és kis hú­
gomnak én is Energin-t adtam próba­
képen.

Örömmel jelenthetem Önöknek, 
hogy rövid használat után a legtelje­
sebb sikert értem el. Hugocskám sok­
kal jobbkedvü,' étvágya kitűnő, arcszine 
egészséges, testsúlya is kielégítően gya­
rapszik.

Grobnik,
Tisztelettel

Antonija Grobnik

ENERGIN ezreken seg íte tt! 
ENERGIN segít Önön is!

Felnőtteknek 3—6 üveg kell. naponkint 
3 evőkanállal. Gyermekeknek 3 üveg, 

naponkint 3 kávéskanállal.
Az ENERGIN kapható gyógyszertárak­
ban és drogériákban, 1 félliteres üveg 
40 dinár. Utánvételes szállítás mellett 
3 nagy üveg 128, 6 nagy üveg 248 

dinár és 1 üveg ingyen.

Jc&oröfoíy ößa Susok bg J

Prima
p o ro sz  sz e n e t

O sztrau -és H indenburg-

kokszot
b á n y a á r a k o n  a já n l az

Á lta lá n o s  H ite lb a n k  R t. I
s z é n o s z t á ly a  S
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Olcsó áron készít mindennemű nyom tatványt a

Minerva nyomda r. t.
í z l é s e s  e lk é s z í t é s  . 4 legmodernebb kivitel/
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LI FKA-KERT
S í  ‘i d á n  u to ljá r a

a látványos kiál it .su, gyOn Orden megjátszott 
újdonság 1

T É V U T A K O N
BRIGITTA H LM JACK TREVOR

Csütörtöktől
kimagasló esem Ínye a sze ónnak, pazar rendezés, 
látványos kiállítás, szerelem, dal, ének film éi

K ét p iros rózsa
Lyane Haid, Verebes E< nő, Hary Halm újdonsága 

a népszerű s'ágcrd il után

f í  EVELEZÉS]

Rossiaságoml Némajáték. 
.Egyoldalú. 59 Magának min­
dig jutott, emlékezhet hosz- 
szu regényekre. Könnyű 
Magánaki Különösen fáj, 
amikor tehette, akkor sem 
irt. Sajnálja most? Na­
gyon szenvedek. Kipótolja? 
Küldött külön? Könyörgöm, 
legalább ismételje számai- 

,mat megnyugvásul. Látni 
szeretném, érezni. Napjaim 
borzasztó lassúak. Régi vég­
telen ragaszkodással! Szeret 
még? 10733
Téli Csavargóm! Emlékszik? 
60 Kié a Szive? a fehérsé­
ge, a parányi kis kacsója, a 
melegsége? Hol a csókos, 

meleg szája? Kié az egész 
kicsi Teremtés? Elmúlik 
minden. Most jó lenne hoz­
zám? Küldött naponta ti­
tokban? Számaimat iga­
zolja? Nem hirom sokáig.
Odajöhetnék? Feleljen.

10735

j H Á Z A SSÁgJ
Férjhezmcnöknek, ndsfl'ök- 
nek biztos siker. Cim a ki­
adóban. 9896

(FoglalkÓzás j
8zontatésda»kál keresek

azonnalra. Harambaéiéeva 
ulica 3. Telefon 55. Legény­
egylet mellett. 10769
Vidéki detail Izkere3kedés

egy ügyes elárusítót keres, 
aki már más üzletben hosz- 
szabb ideig működött, az 
anyagot ismeri, a vevőkkel 
bánni tud és magyarul, né­
metül és szerbül beszél. Fii 
részielepi praxis előnyben! 
Ajánlatok referenciával és 
fizetési igényekkel >Arbor< 
jeligével a kiadóhivatalba 
küldendők. 10756

Vaskoreskedő-ccgéd, fiatal 
munkaerő, mint segédrak- 
tárnok kerestetik egy öntö­
dei vállalathoz. Ajánlato­
kat Bohn öntöde, Vei. Ki- 
kinda címre kéretnek.

10757

SofltSú vagy urasági inasi 
állást keresek ió bizonyít­
ványokkal. Cím a kiadó­
ban. 10727
Proviziósutezót, aki a Voj- 
vodinában, Bácska és Bá­
nátban jól be van vezetve, 
keres beogradi ügynöki rég. 
Cim a kiadóhivatalban.

10716
Perfekt maniküröz.őnö, ki 
ondolálni is tud, állást ke­
res. Slibár Iván, Vei. Beé- 
kerek, Vojvoda Boáé 32.

10763
limnnkás péksegéd azonnal­
ra felvétetik. Futó István 
pékmester, Cubógyár-tér.

10759
Jól bevezetett nagy jövedel­
met biztositó vállalathoz 
flzemfejlesztés végett társ 
kerestetik. Közvetítők ki­
zárva. Befektetett töke 
biztosítva. Ajánlat kiadó­
ba »Nagy jövedelem« címre.

Gyógy ize rész-asszisztenst
keres nagyobb prakszissal 
és nyelvismeretekkel. — 
Ivaökovié M. gyógyszerész, 
Volika Kikinda. 10737
Suche zu meinen (8 und 4 
jährigen) zwei Kindern 
deutsch sprechendes Fräu­
lein, welches auch mit 
Haushalte ein wenig mit­
hilft. — Adresse in der Ad­
ministration. 10663

Bácskában bevezetett szor­
galmas, megbízható utazót 
keresünk a fűszer- és rö­
vidáru szakmában, aki a 
szerb, német és magyar 
nyelvet bírja. Ajánlatok 
Fischer és Bischoff céghez, 
Novivrbas küldendők.

10519
Pincérűgynőkség, Freu- 
Jenfeld Vilmos Pancsevón 
ajánl, keres, elhelyez min­
dennemű, elsőrendű kávé­
házi. szállodai személyzetet
Keresők utazókat és ntazó- 
nöket külföldi gyár kon- 
kurrencianélküli cikkének 
terjesztésére. Fixfizetést és 
magas jutalékot adok. Min­
denki személyesen meg 
győződhetik. Levélbeli ajin 
latokhoz 1 dinár melléklen 
dő. M. Rajaíié, Növi Vrbas. 
Kralja Petra ul. 339. 0333
Ügyes ondoláló azonnal is 
beléphet «Amerika« sza­
lonba. Ugyanott inas felvé­
tetik. 10136

Eves bizonyítványokkal 
rendelkező perfekt szakács­
nő és szobaleánv kereste­
tik. Cim a kiadóban.

10455

Üzletszerzőt, nagy ismeret­
séggel fix és jutalékos ala 
pun felvesz helybeli bizto­
sító intézet. Ajánlatok »Ko­
moly és megbízható« jel­
igére a kiadóba kéretnek.
___________________10156

Érettségizett leány gyógy­
szertárba gyakornoknak 
azonnal belépne. Ajánlatokat 
■ Gyógyszertár« jeligére kér 
a kiadóhivatalba. 10517

Aluiolnárt keresünk kellő 
gyakorlattal, szorgalmas és 
lelkiismeretes szakerőt. — 
Ajánlatokat kérünk a kiadó- 
hivatalba küldeni az eddigi 
gyakorlat és a fizetési igé­
nyek megjelölésével »Almol- 
rár jeligére. 10537

Teíőcserép
gerendák, des kák, használt 

állapo bán

e la d ó k
S. Ad. Engl
DaniCiéev pút 10

IÍV9'

Mübutor
Legjobb és leg- 
izlésesebb csak

Szabadosnál
Su';otica,

Daniőiéev put 1 s

APRÓHIRDETÉSEK
1 dinár, mMnfbntl» án «Umó 

■ A w nm  axáínit. L*yIú mW» aprdblrdntd* ám ! •  dia. 
Cnak W W y tp d t  jnUfán kvnUb.t toHUttaak

KiráMÍnliF.Ni.lJ ír i "

Magdolna-induló
Gazdatárs ! Akarja-e, hogy -boldog legyen ?
Hogyha igen, — „Magdolna** táplisztet vegyen 
Az állatja ettől hízik, csontosodik
A disznaja súlyban gyorsan szaporodik 
Naponta elég egy-két kanál „Magdolna**
S a gazdának nyomban kevesebb a gondja.

Állatorvosi ellenőrzés mellett gyártja és szétküldi: 

„M agdolna“ hidralizált tápliszt-ipar
Suobtica, Mariborska ul. 7

«WWW
VÉTEL-ELADÁS

6 HP szivógázmotor Deutz 
gyártmány Hofherr grenoval 
ős egv 20 IIP Cormick trak­
tor eladó. Szklena József, 
Pancevo, Novoseljanski pút 
20. 10753

Szöllö, fi kapa, közel, eladó. 
VII., Zmaj Jovin trg 5. — 
Konrád kárpitos. 10724

Traktort megvételre ke­
resek. Ajánlatok Horváth 
Péter tanító, Baöko Petro- 
voselo küldendők 170.52

Emdeni cunár, egv darab 
1928. évi és 20 darab idei 
Plymouth kakas eladó. — 
Ramsch Edéné, Odíaci, 
Baőka. 10751
Ferd-autó, jókarban, olcsón, 
eladó. Sárkány Lajos. Te- 
lcőka. 10726

Hur.-ur (kvecs) kézi
meghajtású, igen olcsón el­
adó. Nagy Géza, I. Stros- 
majerova ul. 7. 10716
Wyeraclajmo'tor, 20 HP 
használt üzemképes meg­
vételre kerestetik Kobn Ig- 
njat. Kovin (Bánát) 10762

Esatapfftrésct, jókarban le­
vőt. vennénk. Braéa Le- 
nard, industrija drva, Stibo- 
tica. 10767

Ffl’rt, eMrendfl, sörgő-’en 
eladó szabad kézből Őszijük 
közelében 88 kát. hold egv 
tagban, uj épületekkel, élő 
és bolt felszerelései Bő­
vebbet. F ranó  Kiss. Bem in 
pusztáién PőrOa és J^od- 
nj.ak között. fleminae vas­
útállomástól háromnegyed 
óra járásra Vgvnnott. 25 
két hold föld külön is el­
adó. 10150
TTf éefPct a kertvárosban 
kedvező fizetési feVéte’ek- 
kol eladó. Ügynökök diinz- 
va. Cim a kiadóban. 10771

kimaradt föld 
elhordható. Barzel vaskeres- 
kedés, Gimnazijska ulica.

10768
Huss év óta fennálló jól
bevezetett rőfös és divatáru 
üzlet a városi székházban 
kis raktárral, más vállalko­
zás miatt azonnal eladó. 
Ugyanott egy a város bel­
területén lévő jól gondo­
zott két lakásból álló csa­
ládi ház olcsón eladó. Cím a 
kiadóban. 10733

Komplett gyap ufonoda 
helyszűke miatt eladó. — 
Varga Flórián, Subotica, 
Tnimbiéeva ul. 3. 10750
2 diófaszekrény eladó. Kep- 
pertné, Jelaöiéeva ul 3.

10734
Mintát és árajánlatot díjta­
lanul küldünk. Spilka Já­
nos faredőny szövődé, Baő- 
ka Palanka. 10731

Úri lakóház, három lakás­
sal Szuboticán, a Brozova 
ulica 20. és 22. számok 
alatt, mely évi 36 000 di­
nár jövedelmet hoz. 250.000 

i dinárárt örökáron eladó. —
I Bővebb felvilágositással 
1 szolgál a tulajdonos Pali- 

éon Trogirska ulica 7 sz.
alatt. 10675

Házhely a Szegedi szőlők­
ben Budanoviéeva ulica 22. 
alatt eladó. 10669
Üzemképes gvári magán já­
ró szál lagfü rész iutányos 
áron eladó. Megtekinthető

i Sombor. Brankoviéeva 
' fBazdáni) ulica 35. 10667

Dnrálő^malom komplett be- 
I rendezése jutányosán eladó, 
i Üzemben megtekinthető Ge­

rd Sándornál, Veliki Beéke-
rek. Solunska 1. alatt.
Keresek megvételre iókar- 
ban levő 12—20 lóerős szi- 
vógázmotort. Ajánlatok tel­
jes leírással és ármegjelölés­
re! Schaffer malom. Stara 
Kanjifca címre küldendők.

10570
Kte Renault nn*ó. teljesen 
u í *000 kilométert futott, 
eladó. Cim a kiadóban.

10662

Fiiszerüzlet Szuboticán. 
! forgalmas utón. házzal 
; együtt eladó. Biztos meg- 
j é’bn+ést nyújt. Cim a ki­

adóban. 10298
Citroen 4 üléees nvitott 

1 autó. jó állapotban, oksón 
j eladó. Gáspár Lajos, Srbo- 

bran. 10697
Koronás bonokat keresek 
megvételre. Bosen thal Jó­
zsef, Sombor. 10670
Olcsó kitűnő kikindai hor­
nyolt vörös

tetőcseréd
kicsinyben és vagon tét el ék­
ben kapható Daniőiéev (Pa- 
licsi) pút 29. sz. alatti uj 
tetőcserép telepen Rende­
léseket felvesz Kemény 
bnnbftz’ct, Szubotica, Ma- 
nojloviéeva ul 3 8365

y a TflyrGEK
VI TRUMM A r„ NO VISA n. 
FUTOf.KI PÚT 137. 9987

Nemos, fajtiszta gyümölcs­
fákat, díszcserjéket, bokor 
6s futórózsákat őszi szállí­
tásra ajánl a Vajdaság leg­
régibb kertészete. Kérje őszi 
árjegyzékünket. Bednarz- 
féle kertészet, Stara Kanji- 
üa 9980

Zászlók.
tiszta gyapjú tengerész- 
zászlószövetböl, garantál! 
fény-, eső- és viharmenles. 
Nagyban és kicsinyben -- 
Winkler József, Suboti-a, 
Madjarska ul. 9 Kérjen ár­
ajánlatot. 10079
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H é tfő  — S z e r d a

A lja sk a  a n g y a la
Bizonyíték írra, hogy a szerelem erősebb mint a pénz 

Főszereplők : Nancy Carroll, Josepbioe Dunn

B o h é m  s z e r e n c s e
Vígjáték — (Fox-film)

N a p o n ta  3 e lő a d á s !
Előadások kezdete 4, 6 éj e te fél 9 órakor

Füszerűzlet, jóforgalmu. ke­
nyérsütődével egybekötve, 
piactérrel szemben sarok­
házban 5 évi részletfizetés­
re eladó. Fehér Mihály, 
Senta-Gornjibreg. 10085
Saiekház eladó, mely áll 
2—2 szobás és két egv szo­
bás lakásból a belterületen 
Érdeklődni lehet l.agner fod­
rásznál, Paéiéeva ul 6.
Kérjen mindenütt Bistra 
asztalivizet, kitűnő üdítő 
ital, borral is igen kellemes. 
Megrendelhető a ft lerakat­
nál Preradoviéeva ul 4. 
Telefon 292. Bármilyen kis 
mennyiséget házhoz szállí­
tunk. 16095

Renault 6 HP autó kifogás­
talan állapotban családi 
okok miatt eladó Éideklöd- 
ni Data garage, Subotica.
Műszaki cikkek, Wolfner- 
gépszij, 8. K. F. golyóscsap- 
ágyak, réz-, vas armatúrák, 
víz-, gőz-, gázvezetékcsövek 
kaphatók. Barzel vaskeres­
kedés, Subotica. 10445
Vendéglő, község központ­
jában 800 négyszögöl terü­
leten táncteremmel, ivószo­
bák. lakás és mellékhelyi­
ségekkel teljes berendezés­
sel szabadkézből eladó. Bő­
vebbet Resch Mihály ven­
déglős, Svilojevo, Bacska.
Kátránypanir. bőrteföíedő . 
parafás falszigctelőlemez és 
vasgerenda bármilyen mé­
ret raktárról kapható. — 
Barzel vaskereskedés, 
botica.

Su-
10414

Vascsztorgapadot, könnyeb­
bet, vennék. Leveleket ár­
megjelöléssel Jankovié Sve- 
tozar mehaniéar, Smedere- 
vo cimre. 10181

10 és 20 koronáso­
kat legmagasabb árban ve­
szek. Pick, Subotica, Paéi- 
éova 5. 10512
20%-os koronebónokat ve­
szünk. Fuőka Mcdiona i za- 
loánj zavod d. d. Osijck, 
Desatiéina ulica 27
Budai és sárospataki ma­
lomkövek gyári árakon kap­
hatók a vezérképviselőnél. 
Beiss Dezsőnél Szuboticán.

B Ú T O R
Legszebb

L e g j o b b
Gyári áron ,

Részletre is

Fister Gusztávnál
Fra Jese trg 6.

Barátok tem p lo m a  (torán |
240 1

o  8 z i i e k i
h ird e tő k  f ig y e lm é b e

^ csmesyeinaplo
• iénzéie Ooijeken

IU r b á  n K l e m é *
Őszinek I. Reisnerova Ö5 
vesz fel hirdetéseket R -

' k ü l ö n f é l é i
Kfl'önbe járatú, elegáns bu- 

i torozott szobát keresek a 
I beltéren Cimeket a kiadó­

ba kérek.
November lr e  2 szobás
fürdőszobás lakást — eset­
leg konyha nélkül is — ke­
res gyermektelen házaspár. 
Cim a kiadóban. 10749
Eocskereki Hotel Srpska 
Kmniban 50 dináios napi
P'ruúól 10730
Elegánsan bútorozott uccai 
szoba kiadó. Paéiéeva ul. 
5, I. em. 10770
Diáklányok elegáns úri 
házban teljes ellátást nyer­
hetnek özvegy úrnőnél. —» 
Cim a kiadóban. 10720
Entorosott szobát, vagy pen­
ziót keres csakis jobb ház- 
bán tanár. Címeket a kiadó­
ba kér. 10718
2 szobás lakás villanyvilá­
gítással október 1-re kiadó.1 
VII., Jugoviéa ul. 31 10723

Posten, siromaSan Stu­
dent, hrvat, pouőavao bi 
djake i)i odrasle u svima 
predmetima za hranu ili 
stan. Pisati na Itausér Do- 
banovaökog lt . 10775
Kétszoba, konyhás lakás ég 
félszer azonnalra kiadó, 
Cara Lazara ulica 43.

»Noo-Derma« kivonat biz« 
tos szer viszketegséggel já« 
ró bőrgyulladások és bőr« 
bajok ellen !0 dinár elő­
zetes beküldése mellett 
prospektust küld Nada la­
boratórium. Subotica.

A főnccán egy újonnan 
épült emeletes épületben lé­
vő két uccai szoba s vízve­
zetékkel felszerelt mosdő- 
szoba, nagy uccai erkéllyel 
bútorozva vagy bútor nél­
kül augusztus elsejére ki­
adó Felvilágosítást nyújt 
»Dunav« biztosító Vilso- 
nova ulica J.L_______ 7821
Háromszobás lakás fürdő­
szobával és mellékhelyisé­
gekkel, a beltéren, novem­
ber 1-re kiadó. Cim a ki. 
adóban. 10619

Kétszobás urilakás mellék- 
helyiséggel cementgyár 
mellett, Palicsi.ut, azonnal­
ra kiadó Markoviiévá 12.
2 üzlethelyiség. 2 szobás
modern lakás, egy szoba, 
konyhás lakás üresen azon­
nalra kiadó. Moszkva ven­
déglő a vasutigazgatósággal 
szemben. 10653
Erstklassige deutsche Lehre­
rin sucht Wohnung gegen- 
deutschen Unterricht. Ad­
resse in der Administration.
Egy szoba, konyhás búto­
rozott lakás október Lére 
kiadó V II, IIad2iéeva 4.

10710

Vendéglő, jóforgalmu, kiadó 
Mólón az adai föuceán. Bil- 
liárdasztalt megvételre ke­
resek. Cim: Szántó Sándor 
vendéglős, Mól (Bácska).
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